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L’an deux mil vingt-trois, le vingt-cinq septembre a vingt heures,

le Conseil Communautaire, diiment convoqué, s’'est réuni en session ordinaire dans les locaux de
la Communauté de Communes du Genevois ~ARCHAMPS-, sous la Présidence de Monsieur Pierre-
Jean CRASTES, Président.

Nombre de membres : PRESENTS : A. RIESEN, G. ZORITCHAK S. BEN OTHMANE, M. GENOUD,
en exercice : 49 Nathalie LAKS, Nicolas LAKS, PJ. CRASTES, A. CUZIN, V. LECAQUE, P.
p[gzﬁ?;flor?: 5 CHASSOT, S. KARADEMIR, E. ROSAY, M. GRATS, C. VINCENT, L. VESIN, L.
Sotants 40 DUPAIN, V. LECAUCHOIS, J. BOUCHET, M. DE SMEDT, 1. ROSSAT-MIGNOD,
' D. JUTEAU, D. CHAPPOT, JC. GUILLON, D. BESSON, P. DURET, JP.
SERVANT, B. FOL, A. MAGNIN, A. AYEB, M-N. BOURQUIN, F. DE VIRY, M.
SECRET, C. MERLOT, F. GUILLET
REPRESENTES : C. CACOUAULT par V. LECAQUE, M. SALLIN par M. GRATS,
S. LOYAU par V. LECAUCHOIS, G. NICOUD par D. BESSON, H. ANSELME par
A. AMAR, C. DURAND par A. MAGNIN
EXCUSES : M. MERMIN, J. LAVOREL
Date de convocation : ABSENTS : J-L. PECORINI, J. CHEVALIER, S. DUBEAU, E. BATTISTELLA, L.
15 septembre 2023 CHEVALIER, L. JACQUET, F. BENOIT
Secrétaire de séance : Madame Carole VINCENT
Délibération n° 20230925_cc_eauasst_81
8.8 ENVIRONNEMENT
RAPPORTS SUR LE PRIX ET LA QUALITE DES SERVICES PUBLICS
D’EAU ET D’ASSAINISSENMENT 2022
Le Conseil,

Vu 'exposé de Monsieur Rosay, 6éme Vice-Président,

Les Rapports sur le Prix et la Qualité des Services publics (RPQS) d'eau potable, d'assainissement
collectif et d’assainissement non collectif de la Communauté de Communes du Genevois (CCG) pour
Fannée 2022 doivent étre présentés a 'assemblée délibérante dans les neuf mois suivant la fin de
I'exercice.

Ce rapport, ainsi que l'avis du Conseil communautaire, sont mis a disposition du public dans les
conditions prévues par la reglementation, et sur le site Internet de la CCG.

Un exemplaire de ce rapport doit également étre transmis aux Communes adhérentes pour étre
présenté a leur conseil municipal et a la Commission Consultative des Services Publics Locaux
(CCSPL) pour les Communes en disposant, dans les douze mois suivant la cléture de I'exercice.

Sont annexés a la présente délibération :
- lLe RPQS Eau potable 2022.
- Le RPQS Assainissement collectif 2022.
- Le RPQS Assainissement non collectif 2022.

Vu le code général des collectivités territoriales, et notamment ses articles [2224-5, 1.1411-13,
D2224-1 et suivants,
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Vu l'avis de la Commission Eau — assainissement réunie le 18 septembre 2023,

DELIBERE
Article unique : approuve les RPQS 2022 de I'eau potable, de I'assainissement collectif et non

collectif de la Communauté de Communes du Genevois, figurant en annexes a la présente
délibération.

- ADOPTE A L'UNANIMITE -

VOTE : POUR: 40
CONTRE: 0
ABSTENTION : 0

Le Président certifie exécutoire cette délibération
Télétransmise le :
Publiée électroniquement le :

Le secrétaire de séance Le Président,
Carole VINCENT Pierre-Jean CRASTES

La présente délibération peut faire I'objet d’'un recours gracieux adressé au Président ou d’un recours en excés

de pouvoir devant le tribunal administratif de Grenoble dans un délai de deux mois a compter de sa publication ou
sa notification.
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COMMUNAUTE DE COMMUNES DU GENEVOIS

Rapport 2022

EAU POTABLE

Rapport relatif au prix et a la qualité du service public d’eau potable pour I’exercice présenté
conformément a I’article L2224-5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 29

décembre 2015
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1. Caractérisation technique duservice

1.1. Présentation du territoire desservi

OO@

Le service est géré au niveau 0 communal
M intercommunal

« Nom de la collectivité¢ : COMMUNAUTE DE COMMUNES DU GENEVOIS
e« Nom de I’entité de gestion : eau potable : régie
e Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté de communes

o Compétences liées au service :

Oui Non

Production M O
Protection de I'ouvrage de

prélévement @ B N
Traitement X ]
Transfert M |
Stockage @ X ]
Distribution %} O

(1) A compléter

o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Chevrier, Chénex,
Dingy-en-Vuache, Jonzier-Epagny, Neydens, Présilly, Savigny, Valleiry, Vers, Viry, Vulbens

o Existence d’une CCSPL O Oui ™ Non

o Existence d’un schéma de distribution [ | Oui X] Non
au sens de l'article 1.2224-7-1 du CGCT

o Existence d’un réglement de service M Oui [ ] Non

o Existence d’un schéma directeur M Oui ] Non

1.2. Mode de gestion du service

Le service est exploité en Régie par Régie a autonomie financiére



1.3. Estimation de la population desservie (D101.1)

&
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Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut étre

raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 20 413 habitants au 31/12/2022 (19 626 au 31/12/2021).

1.4. Nombre d’abonnés

&

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’agence de I’eau au titre de la pollution de 1’eau
d’origine domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 9 822 abonnés au 31/12/2022 (9 653 au 31/12/2021).

La répartition des abonnés par commune est la suivante :

Nombre total 1,%““’“5 I:Iombref Nombre total
Commune d’abonnés do;:l:sl;?;l?e:;sau NO: dzt)l;:::::tf(slues d’abonnés Variation en %
31/12/2021 31/12/2022 au 31/12/2022 au 31/12/2022
Archparc 214 215 0,5%
Chénex 409 415 1,5%
Chevrier 274 280 2.2%
Dingy-en-Vuache 338 342 1,2%
Jonzier-Epagny 412 423 2,7%
Neydens 883 887 0,5%
Présilly 540 561 3,9%
Savigny 462 463 0,2%
Valleiry 2 387 2392 0,2%
Vers 436 441 1,1%
Viry 2 485 2577 3,7%
Vulbens 813 826 1,6%
Total 9 653 9 822 1,8%

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 32,52 abonnés/km au
31/12/2022 (29,98 abonnés/km au 31/12/2021).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,08

habitants/abonné au 31/12/2022 (2,03 habitants/abonné au 31/12/2021).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique rapportée
au nombre d'abonnés) est de 148,34 m*/abonné au 31/12/2022. (146,98 m?/abonné au 31/12/2021).
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1.5. Eaux brutes

1.5.1. Prélevement sur les ressources en eau
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Le service public d’eau potable préléve 3 379 281 m? pour I’exercice 2022 (3 241 969 pour I’exercice 2021).

e Nature dels | Débits nominaux | g L0 LB | ot Eereie | Variation en %
2021 en m3 2022 en m?
Captage de la Drize 112 504 49 233 -56,2%
Captage des Places 3493 8543 144,6%
Captage de Pralet 34098 22 070 -35,3%
Captage des Créts 115 861 92 005 -20,6%
fda(f’saggn‘ée la 39 060 22151 43,3%
fﬁﬁge Cigmaim 69 305 342,0%
Captage du Thouvet 84 177 74 665 -11,3%
Captage de Montaliou 48 308 37948 -21,4%
Forage de Crache 524 174 526 654 0,5%
Siptage du Mont 47241 0 -100%
Captage de Bloux 7 681 32 057 317,4%
Puits de Collonges 77068 131 675 70,9%
Captage de Menu 46 455 0 -100%
Captage des Tattes 118 764 99 010 -16,6%
Captage de Veigy 0 0 %
Captage de Sous Grille 0 0 %
Captage de la Touviére 37 621 32415 -13,8%
Captage de Jacquet 0 37727 %
Captage de Moisin 40 356 45 126 11,8%
Captage des Pommiers 89 111 96 078 7,8%
Captage de Pomery 66 244 52 962 -20,1%
Captage du Mont 0 0 %
Captage de Vuichard 0 0 %
Captage de Bloux-Beta 45 671 0 -100%
ﬁif’st:egye de Matailly- 2073 405 2252481 8,6%
FClaptage de Prés de Bis 12 390 11 991 3.2%
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Total 3241969 3379 281 4,2%

(1) débits et durée de prélévement autorisés par ’arrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de
traitement, le volume prélevé peut &tre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.
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1.6. Eaux traitées

1.6.1.

Production (V1)
3369281 m?

Importations (V2)
1230010 m?

Volume mis en
distribution (V4)
1 857 145 m?

Exportations (V3)
2742 146 m?

Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2022

Volume consommé .
torisé (V6) Consommatlons
?u48 5526 m3 »| comptabilisées (V7)
1457001 m*
Pertes (V5) Consommation sans
371 619 m? p| comptage estimée (V8)
6 960 m?
Volume de service (V9)

21565 m’




1.6.2.

O

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).
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Volume produit Volume produit Variation des Indi.c e de
Ressource durant ’exercice durant ’exercice | volumes produits protection de l-a
2021 en m’ 2022 en m’ en % ressource exercice
2022

Captage de la Drize 112 504 49233 -56,2% 80
Captage des Places 3493 8543 144,6% 80
Captage de Pralet 34 098 22 070 -35,3% 80
Captage des Créts 115 861 92 005 -20,6% 60
Captage de la Montagne 39 060 22 151 -43,3% 80
Captage Creux du Mulet 69 305 342,0% 60
Captage du Thouvet 84 177 74 665 -11,3% 60
Captage de Montaliou 48 308 37 948 -21,4% 60
Forage de Crache 524 174 526 654 0,5% 80
Captage du Mont Ouest 47 241 0 -100% 80
Captage de Bloux 7 681 32057 317,4% 40
Puits de Collonges 77068 131 675 70,9% 80
Captage de Menu 46 455 0 -100% 60
Captage des Tattes 118 764 99 010 -16,6% 60
Captage de Veigy 0 0 % 80
Captage de Sous Grille 0 0 % 60
Captage de la Touviére 37 621 32415 -13,8% 80
Captage de Jacquet 0 27727 % 60
Captage de Moisin 40 356 45126 11,8% 80
Captage des Pommiers 89 111 96 078 7,8% 80
Captage de Pomery 66 244 52962 -20,1% 80
Captage du Mont 0 0 % 60
Captage de Vuichard 0 0 % 50
Captage de Bloux-Beta 45 671 0 -100% 50
Captage de Matailly-Moissey 2 073 405 2252481 8,6% 80
Captage de Prés de Bis F1 12 390 11 991 -3,2% 60
Captage de sur Le Mont 7 480 23157 209,6% 50
Total du volume produit (V1) 3241969 3369 281 3,9% 78,36
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1.6.3. Achats d’eaux traitées
O
Volume acheté Volume acheté e Indice de
durant ’ : VAR O G rotection de la
Fournisseur auran durant Pexercice | yolumes achetés P .
I’exercice % ressource exercice
2021 en m3 2022 en m3 en 7o 2022
Total d’eaux traitées achetées (V2) 1177 396 1230010 4,5% 79
1.6.4. Volumes vendus au cours de 'exercice
O
Volumes vendus Volumes vendus
Acheteurs durant durant Variation en %
I’exercice 2021 en m? | ’exercice 2022 en m?3
Abonnés domestiques) 1418 812 1 457 001 2,7%
Abonnés non domestiques 0 0 %
Total vendu aux abonnés (V7) 1418 812 1457 001 2,7%
Service de @
Service de @
Total vendu a d’autres services (V3) 2 566 942 2742 146 60,8%

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a ’Agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau d’origine
domestique en application de I’article L.213-10-3 du Code de I’environnement.
(2) Dans le cas ou la collectivité vend de I’eau traitée a d’autres services d’eau potable.

10



900 000
800 000
700 000
600 000
500 000
400 000
200 000
200 000
100 000
000 000
900 000
200 000
700 000

m2
= ~ H P ~H H P2 2 2 -

Envoyé en préfecture le 04/10/2023

Recu en préfecture le 04/10/2023

Publié le 04/10/2023

ID : 074-247400690-20230925-20230925EAU81-DE

~

20082009 20102011 20122013 2014 20152016 2017 2018 2019 2020 2 021 2 022

Années

|-I-'U'F'.232 Wolumes consommés comptabilisés

1.6.5. Autres volumes

@

Exercice 2021 en

Exercice 2022 en

Variation en %

m3/an m3/an
Volume consommation sans comptage (V8) 6220 6960 11,9%
Volume de service (V9) 21 365 21 565 0,9%

1.6.6. Volume consommé autorisé

™

Exercice 2021 en
m3/an

Exercice 2022 en
m3/an

Variation en %

Volume consommé autorisé (V6)

1446 397

1 485 526

2,7%

1.7. Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 302 kilométres au 31/12/2022 (321,97

au 31/12/2021).

11
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2. Tarification de ’eau et recettes au service

2.1. Modalités de tarification

Oo@

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle a la consommation de I’abonné, et peut
¢galement inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur, etc.).

Tarifs Au 01/01/2022 Au 01/01/2023
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
y coernk:o(;Iilsn le;ilzgt)ggulcsol?n?teur 46,33 € 43,02¢€
Abonnement® DN
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m? 1,2736 €/m3 1,2927 €/m3
Autre : € €
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA @ 5,5 % 5,5%
Redevances
P’rélévement sur la ressource en eau (Agence de 0,073 €/m’ 0,073 €/m?’
I’eau)
Pollution domestique (Agence de I’Eau) 0,28 €/m? 0,28 €/m3
VNF Prélévement 0 €/m? 0 €/m?
Autre : 0 €/m? 0 €/m?

M Rajouter autant de lignes que d’abonnements
® L’assujettissement 2 la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les
communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.
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Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour 1’exq
> Délibération du 12/12/2022 effective a compter du 01/01/2023 fixant les tar

2.2.

&

Les tarifs applicables au 01/01/2022 et au 01/01/2023 pour une consommation d'un ménage de référence selon

I'INSEE (120 m?/an) sont :

Facture d’eau type (D102.0)
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T

Facture type Au 01/01/2022 en € | Au 01/01/2023 en € Variation en %
Part de la collectivité
Part fixe annuelle 46,33 48,02 3,6%
Part proportionnelle 152,83 155,12 1,5%
Ic\/(l)i)lr;tcziril\tiiT de la facture de 120 m3 revenant a la 199,16 203,14 2%
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle L L %
Part proportionnelle L L %
Montant.HT de la facture de 120 m? revenant au o
délégataire — — —
Taxes et redevances
&gzzggcdee}ji%l; 1f))rélévement sur la ressource en eau 8.76 8.76 0%
Redevance de pollution domestique (Agence de I’Eau) 33,60 33,60 0%
VNF Prélévement : ...... 0,00 0,00 %
Autre : ...... 0,00 0,00 %
TVA 13,28 13,50 1,6%
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 55,64 55,86 0,4%
Total 254,80 259,00 1,6%
Prix TTC au m? 2,12 2,16 1,9%
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2,51

2,4

2,3 1

€£/m3

2,2
2,0 o
1,9

1.8 -

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2 022
Années

= D102.0 Prix TTC du service au m? pour 120 m? au ler janvier N+1

ATTENTION : lindicateur prix prend en compte I’ensemble de la compétence de la production a la distribution.

Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence semestrielle

La facturation est effectuée avec une fréquence semestrielle

Les volumes facturés au titre de I’année 2022 sont de m?>/an ( m?/an en 2021).

Pour chaque élément du prix ayant évolué¢ depuis I’exercice précédent, les éléments explicatifs (financement de
travaux, remboursement de dettes, augmentation du cotit des fournitures, etc.) sont les suivants :
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2.3. Recettes
OO

Recettes de la collectivité :
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Type de recette

Exercice 2021 en €

Exercice 2022 en € Variation en %

Recettes vente d'eau aux usagers

dont abonnements

Recette de vente d’eau en gros

Recette d’exportation d’eau brute

Régularisations des ventes d'eau (+/-)

Total recettes de vente d’eau

Recettes liées aux travaux

Contribution exceptionnelle du budget général

Autres recettes (préciser)

Total autres recettes

Total des recettes

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2022 : 5 842 246 € (3 140 255 € au 31/12/2021).
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3.Indicateurs de performance

3.1. Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

OO@

Les valeurs suivantes sont fournies au service par 1’Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélévements réalisés par elle dans le cadre du contrdle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou ceux
réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contréle en question).

Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
prélévements prélévements non- prélévements prélévements non-
Analyses iy i
réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2021 exercice 2021 exercice 2022 exercice 2022
Microbiologie 182 2 194 1
Paramétres physico-chimiques 182 0 194 0

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

nombrede prélévements réalisés — nombre de prélévements non conformes

taux de conformité = 100

nombrede prélévements réalisés

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m*/jour.

Taux de conformité

Taux de conformité

SIELEG exercice 2021 exercice 2022
Microbiologie (P101.1) 98,9% 99,5%
Parametres physico-chimiques (P102.1) 100% 100%

3.2. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P103.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice modifi¢ par
arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice affichées a
partir de I’exercice 2013 ne doivent pas €tre comparées a celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du
descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a I’article D 2224-5-1 du code général des
collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de collecte).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes :

16



Envoyé en préfecture le 04/10/2023

Recu en préfecture le 04/10/2023

Publié le 04/10/2023

ID : 074-247400690-20230925-20230925EAU81-DE

~
Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisé|
réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres ¢léments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de 1'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A
+ B) sont acquis.

nombre de points Valeur points
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des . .
L . . . oui : 10 points .
ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de o - 0 point Oui 10
pompage, réservoir) et des dispositifs de mesures P
'VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
et renouvellements de réseaux (en 'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
'VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques
'VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise a jour des plans, des \ .
. . " . , . 0 a 15 points sous
informations de l'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, ) . 15
. L. L - ., e conditions Oui
diamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision
cartographique)
'VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 98.8%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres o
'VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous N
. . g ) 91,5% 14
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été¢ obtenus en partie A et B)
'VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, oui : 10 points Oui 10
ventouses, purges, PL...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0 point
'VP.243 - Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des pompes et
¢quipements é lectromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de oui : 10 points .
U \ . . .. s . Oui 10
distribution (en 1'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
. . i:1 i .
'VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux ¢/ oui - 10 points Oui 10
non : 0 point
'VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs . .
, . e . . oui : 10 points .
d’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du . Oui 10
3) non : 0 point
compteur
'VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points Non 0
réseaux, date et nature des réparations effectuées non : 0 point
'VP.247 - Localisation a jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points Oui 10
(réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
'VP.248 - Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de . .
N ‘e 112 A L oui : 10 points .
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif non - 0 point Oui 10
ortant sur au moins 3 ans) VP
'VP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur au oui : 5 points Oui 5
moins la moitié du linéaire de réseaux non : 0 point
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 109

(1) lexistence de l'inventaire et d 'une procédure de mise a jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont requis pour
obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement
del 2 3, 4et5

(2) existence de l'inventaire ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.

Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5
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(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution

3.3. Indicateurs de performance du réseau
3.3.1. Rendement du réseau de distribution (P104.3)

ik

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue a un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la politique
de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

. Ve + Vs,
rendement du résean =———*100)

'I+.’
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A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distrib

primaire du réseau) vaut :

part du volume vendu parmi le volume mis en distribution =

ID:
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VT

Exercice 2021 Exercice 2022
Rendement du réseau 90,8 % 91,9 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés autorisés +
volumes exportés journaliers par km de réseau hors branchement) 34,15 38,35
[m?/jour / km]
Vqlume vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement 76.6 % 78.5 %
primaire)
100 -
90 - g —
80 =
70
60 -
£ 50
410 1
30 |
20 -
10 1
0 ]

2008 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Années

‘—-— P104.32 Rendement du réseau de distribution|

3.3.2. Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

@

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas 1'objet
d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du déploiement de la
politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de 'efficacité de la gestion du réseau.

V, -V,

indice linéaire des volumes non comptés =

365 *linéaire du réseau de desserteen km

Pour l'année 2022, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 3,6 m>/j/km (3,7 en 2021).
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3.3.3.

@

Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)
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Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

Pour I'année 2022, I’indice linéaire des pertes est de 3,4 m*/j/km (3,5 en 2021).

indice linéaire des pertes en réseau =

VJ _Vﬁ

365*linéaire du réseau de desserte en km

9.0
8,5 1
8,0 -
7.5
7,0
5,5
6,0 1
=R
5,0 -
4,5 1
4,0 1
3.5
3.0+
2,51
2,0 -
1.5

m3/kmfj

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Années

= P10&.3 Pertes en réseau
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Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par la
collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées a 1’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas
comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Exercice 2018 2019 2020 2021 2022

Linéaire renouvelé en km

Au cours des 5 derniéres années, km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Ly+Ly 4Ly, +lys+Lyy 000

taux moyen de renouvellement des réseaux =——— -
5*linéaire du réseau de desserte

Pour I'année 2022, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de % (0,26 en 2021).

3.4. Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

H)

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage, etc.).
En fonction de 1'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0%  Aucune action de protection

20%  Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40%  Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60%  Arrété préfectoral

80%  Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral completement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau a d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur est établi pour
chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes annuels d'eau
produits ou achetés.

Pour I'année 2022, 1'indice global d'avancement de protection de la ressource est 78,5% (76,7% en 2021).
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3.5. Taux d'occurrence des interruptions de ser]

(P151.1)

Une interruption de service non-programmeée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont pas
¢été informés au moins 24 heures a l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors d'interventions
effectuées sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

nombre d' interruptions de service non programmées
= #1000

tawx d occurence des interruptions deservice non programmedées = . - -
nombre d'abonnés do service

Pour l'année 2022, 65 interruption(s) de service non programmeées ont été dénombrées (31 en 2021), soit un taux
d'occurrence des interruptions de service non-programmeée de 6,62 pour 1 000 abonnés (3,21 en 2021).

3.6. Délai maximal d'ouverture des branchements(D151.0 et P152.1)

&

Dans son réglement, le service s'engage a fournir l'eau dans un délai de 1 jours ouvrés apres réception d'une
demande d'ouverture de branchement, dans la mesure ou celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement
fonctionnel (pré-existant ou neuf).

nombre d’ ouvertures de branchements

ayant respecté le délai

taux de respect du délai maximal d'ouverture des branchements = *100

nombre total d' ouvertures de branchements

Pour I'année 2022, le taux de respect de ce délai est de 100% ( % en 2021).

3.7. Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)

OO@

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du service
si la collectivité affecte a ce remboursement la totalité de 'autofinancement dégagé par le service ou épargne brute
annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par l'instruction comptable
M49).

encours de la dette au 31 décembre de I'exercice

durée d'extinction de la dette pour I'année de I'exercice = -
épargne brute annuelle

Exercice 2021 Exercice 2022
Encours de la dette en € 7 021 606,6 7 637 348,41
Epargne brute annuelle en € 1445 213,97 3699 287,67
Durée d’extinction de la dette en années 4,9 2,1

Pour I'année 2022, la durée d’extinction de la dette est de 2,1 ans (4,9 en 2021).
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|—I—'V'F'.182 Encours total de la dette|

3.8. Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)

&

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc exclues
les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués (par
exemple suite a une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2022 est comptabilisée, quelque soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente

iy . . e tel que connu au 31 décembre de I'année en cours
taux d'impayés sur les factures de I'année précédente = #100

chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de 'année précédente

Exercice 2021 Exercice 2022
Montant d'impayés en € au titre de I'année 2021 tel que connu au
31/12/2022 71 220 115 625,44
Sél;t;fre d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 1'année 2 820 120,11 3 605 489,68
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2021 2,53 3,21

Pour I'année 2022, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de I’année 2021 est de 3,21% (2,53 en 2021).
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Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'eau, a I'exception de celles
qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y compris celles
qui sont liées au reglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations recues [J] Oui [(]] Non

Nombre de réclamations écrites regues par 1’opérateur :

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 145

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite

taux de réclamations = #1000

nombre total d'abonnés du service

Pour l'année 2022, le taux de réclamations est de 14,76 pour 1000 abonnés (31,7 en 2021).
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4. Financement des investissements

4.1. Branchements en plomb

&

La législation prévoit l'abaissement progressif de la teneur en plomb dans 'eau distribuée. A partir du 25/12/2013,
cette teneur ne devra plus excéder 10 pg/l. Cette faible valeur peut induire une suppression des branchements en
plomb.

Branchements Exercice 2021 Exercice 2022

Nombre total des branchements

Nombre de branchements en plomb modifiés ou supprimés dans
l'année

Nombre de branchements en plomb restants (en fin d'année)

% de branchement en plomb modifiés ou supprimés/nombre total de
branchements
% de branchements en plomb restants/nombre total de branchements

4.2. Montants financiers

0o

Exercice 2021 Exercice 2022

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier

) e 218 784 1332382
exercice budgétaire

Montants des subventions en €

Montants des contributions du budget général en €

4.3. Etat de la dette du service

OO@

L’état de la dette au 31 décembre 2022 fait apparaitre les valeurs suivantes :

Exercice 2021 Exercice 2022
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) 7 021 606,6 7 637 348,41
en capital
Montant remboursé durant 1’exercice en €
en intéréts
4.4. Amortissements
OO
Pour I'année 2022, la dotation aux amortissements a été de €( €en 2021).
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service a l'usager et les performances environnementares au Service

g

Projets a I'étude

Montants prévisionnels
de ’année précédente
en €

Montants prévisionnels
en €

4.6. Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par
I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

Oo@

Programmes pluriannuels de travaux adoptés

Année prévisionnelle de | Montants prévisionnels
réalisation en €
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5. Actions de solidarité et de cooperauon
décentralisée dans le domaine de I’eau

5.1. Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité
(P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

e les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du
Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarit¢ Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

e les abandons de créance a caracteére social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2022, le service a recu demandes d’abandon de créance et en a accordé
0 € ont été abandonnés et/ou versés & un fonds de solidarité, soit 0 €/m® pour ’année 2022 (0, 0077 €/m? en 2021).

5.2. Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du CGCT)

Peuvent étre ici listées les opérations mises en place dans le cadre de l'article L1115-1-1 du Code général des
collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des conventions avec des
autorités locales étrangeres pour mener des actions de coopération ou d'aide au développement.

Bénéficiaire Montant en €
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1CdAlCUI S

Exercice 2021

Exercice 2022

Indicateurs descriptifs des
services

DI101.0

IEstimation du nombre d'habitants desservis

19 626

20413

D102.0

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3
[€/m?]

2,12

2,16

Indicateurs de performance

P101.1

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
contrdle sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne la
imicrobiologie

98,9%

99,5%

P102.1

Taux de conformité des prélévements sur

les eaux distribuées réalisés au titre du

contrdle sanitaire par rapport aux limites de

qualité pour ce qui concerne les paramétres
hysico-chimiques

100%

100%

P103.2B

Indice de connaissance et de gestion
atrimoniale des réseaux d'eau potable

109

109

P104.3

IRendement du réseau de distribution

90,8%

91,9%

P105.3

Indice linéaire des volumes non comptés
[m*/km/jour]

3,7

3,6

P106.3

Indice linéaire de pertes en réseau
[m*/km/jour]

3,5

3.4

P107.2

Taux moyen de renouvellement des réseaux
d'eau potable

0,26%

%

P108.3

Indice d’avancement de la protection de la
ressource en eau

76,7%

78,5%

P109.0

IMontant des abandons de créance ou des

versements a un fonds de solidarité [€/m?]

0,0077
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Rapport relatif au prix et a la qualité du service public de I'eau potablg
présenté conformément a I’article L22245 du code général des collectivités territorig
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Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs

peut étre obtenu sur le site WWW.services.eaufrance.fr , rubrique « I’Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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1. Caractérisation technique duservice

1.1. Présentation du territoire desservi

OO

Le service est géré au niveau 0 communal
M intercommunal

« Nom de la collectivité¢ : COMMUNAUTE DE COMMUNES DU GENEVOIS
« Nom de I’entité de gestion : eau potable : DSP Véolia
o Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté de communes

o Compétences liées au service :

Oui Non

Production O M
Protection de I'ouvrage de

prélévement @ ¢ U U
Traitement L] L]
Transfert t} O
Stockage ] ]
Distribution M O

(1) A compléter

o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Archamps,
Beaumont, Bossey, Feigéres, Saint-Julien-en-Genevois

o Existence d’une CCSPL O Oui M Non

« Existence d’un schéma de distribution [] Oui, date d’approbation”: .............. [] Non
au sens de l'article L2224-7-1 du CGCT

« Existence d’un réglement de service [] Oui, date d’approbation”: .............. [] Non

o Existence d’un schéma directeur (] Oui, date d’approbation” : .............. [] Non

1.2. Mode de gestion du service

Le service est exploité en MO Délégation par Entreprise privée

" Approbation en assemblée délibérante
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Nom du prestataire : VEOLIA

Date de début de contrat :

Date de fin de contrat initial :

Date effective de fin de contrat (apres avenant le cas échéant) : 31/08/2024
Nombre d’avenants et nature des avenants :

Nature exacte de la mission du prestataire : (cf. annexe)

1.3. Estimation de la population desservie (D101.1)

&

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut étre
raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 24 206 habitants au 31/12/2022 (23 653 au 31/12/2021).

1.4. Nombre d’abonnés

&

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau
d’origine domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 9 389 abonnés au 31/12/2022 (9 207 au 31/12/2021).

La répartition des abonnés par commune est la suivante :

Nombre total I:Iombre’ I:Iombrs? Nombre total
Commune d’abonnés dogl:sl;?:lil:ssau NO: dz:)l:z::tei!(slues d’abonnés Variation en %
31/12/2021 31/12/2022 au 31/12/2022 au 31/12/2022
Archamps
Beaumont
Bossey
Feigeres
Saint-Julien-en-Genevois
Total 9207 9 389 2%

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 70,59 abonnés/km au
31/12/2022 (65,3 abonnés/km au 31/12/2021).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,58
habitants/abonné au 31/12/2022 (2,57 habitants/abonné au 31/12/2021).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique rapportée
au nombre d'abonnés) est de 162,24 m3/abonné au 31/12/2022. (155,63 m?/abonné au 31/12/2021).
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1.5. Eaux brutes

1.5.1.

O

Prélevement sur les ressources en eau

Publié le 04/10/2023
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Le service public d’eau potable préléve 0 m* pour I’exercice 2022 (0 pour I’exercice 2021).

. . Volume prélevé | Volume prélevé
Ressource et Nature de la Débits nominaux . . . . .. o
Ayl o ressoUrce @ durant ’exercice | durant I’exercice | Variation en %
2021 en m? 2022 en m?
Captage de la Drize 0 0 %
Captage des Places 0 0 %
Pich

CapFage de Pichat 0 0 %
(Sapins) -
Captage des Sall

aptage des Salles 0 0 %
(Thouvet) -
Captage du C d

aptage du Creux du 0 0 %
Mulet E—
Captage de Solitud

aptage de Solitude 0 0 %
(Pralet) E—

1

Captage de la 0 0 %
Montagne T
Captage des Créts 0 0 %
Total 0 0 %

(1) débits et durée de prélevement autorisés par ’arrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource

traitement, le volume prélevé peut &tre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.
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1.5.2.

1

Années

|}DC.192 Mature des ressources utilisées (part des eaux souterraines)

Achats d’eaux brutes

Si le service achéte des eaux brutes qu’il traite lui-méme :

Fournisseur

Volume acheté durant
I’exercice 2021 en m?

Volume acheté durant
I’exercice 2022 en m?

Observations

Total
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Volume consommé
autorisé (V6)
1 544 510 m®

Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2022

1.6.1.
) Volume mis en
Productlosn (V1) distribution (V4)
0 m 1 694 554 m?
Importations (V2) Exportations (V3) _
1 695201 m? 647 m? .
1.6.2. Production
U
Le service a stations de traitement.

Pertes (V5)
150 044 m?

Consommations
comptabilisées (V7)
1523226 m’

Consommation sans
comptage estimée (V8)
4 400 m?

Volume de service (V9)
16 884 m?

Nom de la station de traitement

Type de traitement (cf. annexe)

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Indice d
Volume produit Volume produit Variation des " l,c ¢ e
q . . protection de la
Ressource durant exercice durant exercice | volumes produits ressource exercice
2021 en m? 2022 en m? en %
2022

Captage de la Drize 0 0 % 0
Captage des Places 0 0 %

Captage de Pichat (Sapins) 0 0 % 0
Captage des Salles (Thouvet) 0 0 % 0
Captage du Creux du Mulet 0 0 % 0
Captage de Solitude (Pralet) 0 0 % 0
Captage de la Montagne 0 0 % 0
Captage des Créts 0 0 % 0

Total du volume produit (V1) 0 0 %
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|—I— WP.059 Wolume produit

1.6.3. Achats d’eaux traitées

i,

Volume acheté Volume acheté . . Indice de
durant \ALLELL TS rotection de la
Fournisseur , . durant ’exercice | volumes achetés P .
I’exercice , en % ressource exercice
2021 en m? 2022 enm ° 2022
Total d’eaux traitées achetées (V2) 1 657 456 1695 201 2,3% 75
1.6.4. Volumes vendus au cours de 'exercice

L,

Volumes vendus Volumes vendus

Acheteurs durant durant Variation en %

Pexercice 2021 en m?® | exercice 2022 en m?
Abonnés domestiques 1432920 1523226 6,3%
Abonnés non domestiques 0 0 %
Total vendu aux abonnés (V7) 1432920 1523 226 6,3%
Service de @
Service de @
Total vendu a d’autres services (V3) 1698 647 -61,9%

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a ’Agence de I’eau au titre de la pollution de ’eau d’origine

domestique en application de ’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

(2) Dans le cas ou la collectivité vend de I’eau traitée a d’autres services d’eau potable.
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1.6.5. Autres volumes

o

Exercice 2021 en

Exercice 2022 en

Variation en %

m3/an m3/an
Volume consommation sans comptage (V8) 3900 4400 12,8%
Volume de service (V9) 13 250 16 884 27,4%

1.6.6. Volume consommé autorisé

@

Exercice 2021 en
m3/an

Exercice 2022 en
m3/an

Variation en %

Volume consommé autorisé (V6)

1450 070

1544 510

6,5%

1.7. Linéaire de réseaux de desserte

@

(hors branchements)

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 133 kilomeétres au 31/12/2022 (141 au

31/12/2021).
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2. Tarification de ’eau et recettes au service

2.1. Modalités de tarification

OO

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle a la consommation de I’abonné, et peut
¢galement inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2022 et 01/01/2023 sont les suivants :

Frais d’acces au service : €au 01/01/2022
€au 01/01/2023
Tarifs Au 01/01/2022 Au 01/01/2023
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
y coilk;)?ilsn le;ilzzgﬁgulcsonr;rgteur 46,33 € 48,02€
Abonnement® DN
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m3 1,2736 €/m? 1,2927 €/m3
Autre : € €
Part du délégataire
Part fixe (€ HT/an)
)
y comprgt;;):;;;?lez:l compteur 0€ 0€
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m? 0 €/m? 0 €/m?
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA @ 5,5 % 5,5%
Redevances
izé:j)vement sur la ressource en eau (Agence de 0,073 €/m’ 0,073 €/m’
Pollution domestique (Agence de I’Eau) 0,28 €/m? 0,28 €/m3
VNF Prélévement 0 €/m? 0 €/m?
Autre : 0 €/m? 0 €/m?

(M Rajouter autant de lignes que d’abonnements

@ L’assujettissement 2 la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les

communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.
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Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour 1’exq
> Délibérationdu / /  effective a compter du
/___ effective a compter du
/___effective a compter du

> Délibérationdu /|
> Délibérationdu /|
> Délibérationdu /|

2.2,

&

/___effective a compter du

Facture d’eau type (D102.0)

/

/

A

/

_
_/
_
_
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T

fixant les tari i
fixant les frais d’accés au service
fixant ...
fixant ...

Les tarifs applicables au 01/01/2022 et au 01/01/2023 pour une consommation d'un ménage de référence selon

I'INSEE (120 m®/an) sont :

Facture type Au 01/01/2022 en € | Au 01/01/2023 en € Variation en %
Part de la collectivité
Part fixe annuelle 46,33 48,02 3,6%
Part proportionnelle 152,83 155,12 1,5%
ﬁiii?;ET de la facture de 120 m3 revenant a la 199.16 203,14 29
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle 0,00 0,00 %
Part proportionnelle 0,00 0,00 %
3
z/i?égzziET de la facture de 120 m° revenant au 0,00 0,00 %
Taxes et redevances
Redevance pour prélévement sur la ressource en eau
(Agence de I’Eau) 8,76 8,76 0%
Redevance de pollution domestique (Agence de 1’Eau) 33,60 33,60 0%
VNF Prélévement : ...... 0,00 0,00 %
Autre : ...... 0,00 0,00 %
TVA 13,28 13,50 1,6%
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 55,64 55,86 0,4%
Total 254,80 259,00 1,6%
Prix TTC au m? 2,12 2,16 1,9%

41



Publié le 04/10/2023

2,61

Envoyé en préfecture le 04/10/2023
Recu en préfecture le 04/10/2023

~

ID : 074-247400690-20230925-20230925EAU81-DE

2,5
2,4 4
2,31
2.2 1
2,1
7.0 . . . . : |
1.9 ~

£/m3

1,81 = o
1,7 1 -

1,6 1
1,51
1,41

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Années

= D102.0 Prix TTC du service au m? pour 120 m? au ler janvier N+1

ATTENTION : lindicateur prix prend en compte I’ensemble de la compétence de la production a la distribution.

Dans le cas d’un EPCI, le tarif pour chaque commune est :

Prix au 01/01/2022 Prix au 01/01/2023
Commune 3 3
en €/m en €/m
Archamps
Beaumont
Bossey
Feigéres
Saint-Julien-en-Genevois
Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence :
o annuelle
o semestrielle
o trimestrielle
O quadrimestrielle
La facturation est effectuée avec une fréquence :
o annuelle
o semestrielle
o trimestrielle
m quadrimestrielle
Les volumes facturés au titre de I’année 2022 sont de m?/an ( m?*/an en 2021).

Pour chaque élément du prix ayant évolué depuis 1’exercice précédent, les éléments explicatifs (financement de

travaux, remboursement de dettes, augmentation du cofit des fournitures, etc.) sont les suivants :
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2.3. Recettes
OO@

Recettes de la collectivité :

Type de recette

Exercice 2021 en €

Exercice 2022 en € Variation en %

Recettes vente d'eau aux usagers

dont abonnements

Recette de vente d’eau en gros

Recette d’exportation d’eau brute

Régularisations des ventes d'eau (+/-)

Total recettes de vente d’eau

Recettes liées aux travaux

Contribution exceptionnelle du budget général

Autres recettes (préciser)

Total autres recettes

Total des recettes

Recettes de I’exploitant :

Type de recette

Exercice 2021 en €

Exercice 2022 en € Variation en %

Recettes vente d'eau aux usagers

dont abonnements

Recette de vente d’eau en gros

Recette d’exportation d’eau brute

Régularisations des ventes d'eau (+/-)

Total recettes de vente d’eau

Recettes liées aux travaux

Autres recettes (préciser)

Total autres recettes

Total des recettes

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2022 : 1 585 710 € (1 656 434 € au 31/12/2021).
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3.Indicateurs de performance

3.1. Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

OO0

Les valeurs suivantes sont fournies au service par 1’Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélévements réalisés par elle dans le cadre du contréle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou ceux
réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contréle en question).

Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
prélévements prélévements non- prélévements prélévements non-
Analyses ZTE2 PO
réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2021 exercice 2021 exercice 2022 exercice 2022
Microbiologie 71 0 80 1
Paramétres physico-chimiques 71 0 80 0

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

nombre de prélévements réalisés —nombre de prélévements non conformes 100

taux de conformité = — ——
nombre de prélévements réalisés

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m*/jour.

Taux de conformité

Taux de conformité

Anal

HaLySes exercice 2021 exercice 2022
Microbiologie (P101.1) 100% 98.,8%
Parametres physico-chimiques (P102.1) 100% 100%

3.2. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P103.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice modifi¢ par
arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice affichées a
partir de I’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du
descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a I’article D 2224-5-1 du code général des
collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de collecte).
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La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dar
dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de
réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres ¢léments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A
+ B) sont acquis.

nombre de points Valeur pomtcs
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
'VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des . 10 poi
ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de out: ) p01‘nts Oui 10
[pompage, réservoir) et des dispositifs de mesures non : 0 point
'VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
et renouvellements de réseaux (en 1'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
'VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques
'VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise a jour des plans, des . .
. . . . , L, . 0 a 15 points sous
informations de l'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, ditions 7 Oui 15
diamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision conditions u1
cartographique)
'VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 99 5%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres ’
'VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous R4.6% 13
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions @ ’
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
'VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, oui : 10 points Oui 10
ventouses, purges, PL,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0 point
'VP.243 - Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des pompes et
¢quipements ¢ lectromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de oui : 10 points Oui 10
distribution (en l'absence de modifications, la mise & jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
'VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux oui : 10 p01.nts Non 0
non : 0 point
'VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs . .
. e . . oui : 10 points .
d’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du . Oui 10
3 non : 0 point
compteur
'VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points Oui 10
réseaux, date et nature des réparations effectuées non : 0 point
'VP.247 - Localisation a jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points Oui 10
(réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
'VP.248 - Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de . .
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif oui : 10 p01.nts Oui 10
portant sur au moins 3 ans) non : 0 point
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moins la moitié du linéaire de réseaux 5
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 108

(1) I'existence de l'inventaire et d 'une procédure de mise a jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont requis pour
obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diametres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement

del, 2 3,4et5

(2) I’existence de l'inventaire ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.
Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5

(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution

3.3. Indicateurs de performance du réseau

3.3.1. Rendement du réseau de distribution (P104.3)
E

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue a un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la politique
de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

3 V., +V,
rendement du résean =——=*10()
+
1 2
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v

7

v,

Exercice 2021

Exercice 2022

Rendement du réseau

87,6 %

91,1 %

Indice linéaire de consommation (volumes consommés autorisés +
volumes exportés journaliers par km de réseau hors branchement)
[m?/ jour / km]

28,21

31,83

Volume vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement
primaire)

86,5 %

89,9 %

100 -

90 -
20 -
70 1
60 -
50
40 A
30 -
20 -

10

e

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Années

|-I- P104.2 Rendement du réseau de distribution|

3.3.2. Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

@

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas I'objet
d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du déploiement de la

politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de l'efficacité de la gestion du réseau.

V,-V,

indice linéaire des volumesnon comptés =

365 *linéaire du réseau de desserteen km

Pour 'année 2022, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 3,5 m>/j/km (4,3 en 2021).

47




3.3.3.

@

Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)
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Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommeés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

Pour I'année 2022, ’indice linéaire des pertes est de 3,1 m®/j/km (4 en 2021).

indice linéaire des pertesen réseau =

V.-V,

365*]inéaire du réseau de desserte en km

14+
134
124
11 4
10

m3/km/j

[T PN S N 1 I o =

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Années

= P106.3 Pertes en réseau
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Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par la
collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées a 1’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas
comptabilisées, méme si un ¢lément de canalisation a été¢ remplacé.

Exercice 2018 2019 2020 2021 2022

Linéaire renouvelé en km

Au cours des 5 derniéres années, km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

L-‘\' + L.\'—I + L-\'—! +L.’\.‘—_I. +L.\'—.‘ .{HK)

taux moyen de renouvellement des réseaux =——— -
5*linéaire du réseaun de desserte

Pour I'année 2022, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de % (0,2 en 2021).

3.4. Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

1

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage, etc.).
En fonction de 1'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0%  Aucune action de protection

20%  Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40%  Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60%  Arrété préfectoral

80%  Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau a d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur est établi pour
chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes annuels d'eau
produits ou achetés.

Pour I'année 2022, l'indice global d'avancement de protection de la ressource est 75% (70,7% en 2021).
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3.5. Taux d'occurrence des interruptions de ser]

(P151.1)

Une interruption de service non-programmeée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont pas
¢été informés au moins 24 heures a l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors d'interventions
effectuées sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

nombred'interruptions de service non programmeées 1000

taux d' occurence des interruptions de service non programmdées = . - -
nombre d'abonnés du service

Pour I'année 2022, interruption(s) de service non programmeées ont été¢ dénombrées (26 en 2021), soit un taux
d'occurrence des interruptions de service non-programmeée de 3,09 pour 1 000 abonnés (2,82 en 2021).

3.6. Délai maximal d'ouverture des branchements(D151.0 et P152.1)

&

Dans son réglement, le service s'engage a fournir l'eau dans un délai de 1 jours ouvrés aprés réception d'une
demande d'ouverture de branchement, dans la mesure ou celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement
fonctionnel (pré-existant ou neuf).

nombre d’ ouvertures de branchements

ayant respecté le délai

taux de respect du délai maximal d'ouverture des branchements = F100

nombre total d' ouvertures de branchements

Pour I'année 2022, le taux de respect de ce délai est de 100% (100% en 2021).

3.7. Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)

&)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc exclues
les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués (par
exemple suite a une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2022 est comptabilisée, quelque soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente

- . . , N .. tel que connu au 31 décembre de 1'année en cours
taux d'impayés sur les factures de I'année précédente = *100

chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

Exercice 2021 Exercice 2022
Montant d'impayés en € au titre de I'année 2021 tel que connu au
31/12/2022 35 081 115 625,44
Chiffre d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 1'année 2 552 775.54 3 605 489,68
2021
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2021 1,37 3,21

Pour I'année 2022, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de I’année 2021 est de 3,21% (1,37 en 2021).
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Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'eau, a I'exception de celles
qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y compris celles
qui sont liées au reglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations recues [J] Oui [(]] Non

Nombre de réclamations écrites regues par 1’opérateur :

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité :

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite

taux de réclamations = #1000

nombre total d'abonnés du service

Pour I'année 2022, le taux de réclamations est de 0,64 pour 1000 abonnés (0,65 en 2021).
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4. Financement des investissements

4.1. Branchements en plomb

&

La législation prévoit 1'abaissement progressif de la teneur en plomb dans 1'eau distribuée. A partir du 25/12/2013,
cette teneur ne devra plus excéder 10 pg/l. Cette faible valeur peut induire une suppression des branchements en
plomb.

Branchements Exercice 2021 Exercice 2022

Nombre total des branchements

Nombre de branchements en plomb modifiés ou supprimés dans
I'année

Nombre de branchements en plomb restants (en fin d'année)

% de branchement en plomb modifiés ou supprimés/nombre total de
branchements

% de branchements en plomb restants/nombre total de branchements

4.2. Montants financiers

Oo@

Exercice 2021 Exercice 2022

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier

. L 106 799 601 519
exercice budgétaire

Montants des subventions en €

Montants des contributions du budget général en €

4.3. Etat de la dette du service

Oo@

L’état de la dette au 31 décembre 2022 fait apparaitre les valeurs suivantes :

Exercice 2021 Exercice 2022
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €)
en capital
Montant remboursé durant 1’exercice en €
en intéréts
4.4. Amortissements
k
Pour I'année 2022, la dotation aux amortissements a été de €( €en 2021).
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service a l'usager et les performances environnementares au Service

OO

Projets a 1'étude

Montants prévisionnels
de ’année précédente
en €

Montants prévisionnels
en €

4.6. Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par
I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

OO

Programmes pluriannuels de travaux adoptés

Année prévisionnelle de | Montants prévisionnels
réalisation en €
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5. Actions de solidarité et de cooperauon
décentralisée dans le domaine de I’eau

5.1. Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité
(P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

o les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du
Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarit¢ Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

e les abandons de créance a caractére social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2022, le service a regu demandes d’abandon de créance et en a accordé .
0 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 0 €/m?® pour ’année 2022 (0,0001 €/m> en 2021).

5.2. Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du CGCT)

Peuvent étre ici listées les opérations mises en place dans le cadre de l'article L1115-1-1 du Code général des
collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des conventions avec des
autorités locales étrangéres pour mener des actions de coopération ou d'aide au développement.

Bénéficiaire Montant en €
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1CdAlCUI S

Exercice 2021

Exercice 2022

Indicateurs descriptifs des
services

D101.0

[Estimation du nombre d'habitants desservis

23 653

24 206

D102.0

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3
[€/m?]

2,12

2,16

Indicateurs de performance

P101.1

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
contrdle sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne la
microbiologie

100%

98,8%

P102.1

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
contrdle sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne les paramétres
physico-chimiques

100%

100%

P103.2B

Indice de connaissance et de gestion
patrimoniale des réseaux d'eau potable

108

108

P104.3

Rendement du réseau de distribution

87,6%

91,1%

P105.3

Indice linéaire des volumes non comptés
[m3/km/jour]

4,3

3,5

P106.3

Indice linéaire de pertes en réseau
[m3/km/jour]

3,1

P107.2

Taux moyen de renouvellement des réseaux
d'eau potable

0,2%

%

P108.3

Indice d’avancement de la protection de la
ressource en eau

70,7%

75%

P109.0

Montant des abandons de créance ou des

versements a un fonds de solidarité [€/m?]

0,0001
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Rapport relatif au prix et a la qualité du service public de I'eau potablg
présenté conformément a I’article L22245 du code général des collectivités territorig
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Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs

peut étre obtenu sur le site WWW.services.eaufrance.fr , rubrique « I’Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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U SCIVILC

7.1. Présentation du territoire desservi

OO

Le service est géré au niveau 0 communal
M intercommunal

e Nom de la collectivité : COMMUNAUTE DE COMMUNES DU GENEVOIS

« Nom de I’entité de gestion : eau potable : Collonges-sous-Saléve

o Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté de communes

o Compétences liées au service :

Oui

Production

Protection de I'ouvrage de
prélévement @

Traitement ¥
Transfert

Stockage

O 8 O O ®

Distribution

(2) A compléter

Non

O O o Od O 0O

o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Collonges-sous-

Saleéve

o Existence d’'une CCSPL O Oui M Non
« Existence d’un schéma de distribution [] Oui, date d’approbation”: .............. [] Non
au sens de l'article L2224-7-1 du CGCT

« Existence d’un réglement de service [] Oui, date d’approbation”: .............. [] Non
o Existence d’un schéma directeur (] Oui, date d’approbation” : .............. [] Non

7.2.  Mode de gestion du service

Le service est exploité en MO Délégation par Entreprise privée

" Approbation en assemblée délibérante
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Nature du contrat :

>

ID : 074-247400690-20230925-20230925EAU81-DE

Nom du prestataire : AQUALTER Exploitation

Date de début de contrat :

Date de fin de contrat initial :

Date effective de fin de contrat (apres avenant le cas échéant) : 01/09/2024
Nombre d’avenants et nature des avenants :

Nature exacte de la mission du prestataire : (cf. annexe)

7.3. Estimation de la population desservie (D101.1)

&

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut étre
raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 3 973 habitants au 31/12/2022 (4 068 au 31/12/2021).

7.4. Nombre d’abonnés

&

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’agence de I’eau au titre de la pollution de 1’eau
d’origine domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 1 650 abonnés au 31/12/2022 (1 628 au 31/12/2021).

La répartition des abonnés par commune est la suivante :

Nombre total Nombre’ Nombrs? Nombre total
i d’abonnés d’abonnés , ..
Commune d’abonnés e e ||Non (R d’abonnés Variation en %
31/12/2021 31/12/2022 au31/122022 | v 311272022
Collonges-sous-Saléve
Total 1628 1 650 1,4%

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 60,09 abonnés/km au
31/12/2022 (56,57 abonnés/km au 31/12/2021).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,41
habitants/abonné au 31/12/2022 (2,5 habitants/abonné au 31/12/2021).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique rapportée
au nombre d'abonnés) est de 154,03 m*/abonné au 31/12/2022. (163,65 m?/abonné au 31/12/2021).
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= WP.056 Mombre d'abonnés

7.5. [Eaux brutes

7.5.1. Prélevement sur les ressources en eau

1

Le service public d’eau potable préléve 333 793 m? pour I’exercice 2022 (318 656 pour I’exercice 2021).

. . Volume prélevé | Volume prélevé

Ressource et Nature de la Débits nominaux . . . . .. o
implantation ressource @ durant Pexercice | durant ’exercice | Variation en %

P 2021 en m? 2022 en m’
Captage du Carrousel 113 766 232113 104%
Captage des Carricres 204 890 101 680 -50,4%
(Paray)
Total 318 656 333793 4,8%

(2) débits et durée de prélévement autorisés par I’arrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de
traitement, le volume prélevé peut étre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.
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7.5.2.

1

Années

|}DC.192 Mature des ressources utilisées (part des eaux souterraines)

Achats d’eaux brutes

Si le service achéte des eaux brutes qu’il traite lui-méme :

Fournisseur

Volume acheté durant
I’exercice 2021 en m?

Volume acheté durant
I’exercice 2022 en m?

Observations

Total
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7.6. Eaux traitées

7.6.1.
) Volume mis en
Production (V1) distribution (V4)
333793 m’ 402 574 m?
Importations (V2) Exportations (V3) _
68 781 m? 0om? :
7.6.2. Production
HT
Le service a stations de traitement.
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T

autorisé (V6)
259 598 m*

Volume consommé

Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2022

Pertes (V5)
142 976 m?

Consommations
comptabilisées (V7)
254 148 m?

Consommation sans
comptage estimée (V8)
4950 m?

Volume de service (V9)
500 m?

Nom de la station de traitement

Type de traitement (cf. annexe)

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Indice d
Volume produit Volume produit Variation des " l,c ¢ e
q . . protection de la
Ressource durant exercice durant exercice | volumes produits ressource exercice
2021 en m? 2022 en m? en %
2022
Captage du Carrousel 113 766 232 113 104% 80
Captage des Carrieres (Paray) 204 890 101 680 -50,4% 80
Total du volume produit (V1) 318 656 333793 4,8% 80
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7.6.3.

i,

Années

|—I— WP.059 Wolume produit

Achats d’eaux traitées

Fournisseur

Volume acheté
durant
P’exercice
2021 en m?

Volume acheté
durant ’exercice

2022 en m?

Variation des
volumes achetés
en %

Indice de
protection de la
ressource exercice
2022

Total d’eaux traitées achetées (V2)

12 747

68 781

439,6%

79

7.6.4. Volumes vendus au cours de I'exercice
0@
Volumes vendus Volumes vendus
Acheteurs durant durant Variation en %
Pexercice 2021 en m?® | exercice 2022 en m?

Abonnés domestiques 259613 254 148 2,1%
Abonnés non domestiques 6 804 0 -100%
Total vendu aux abonnés (V7) 266 417 254 148 -4,6%
Service de @

Service de @

Total vendu a d’autres services (V3) 0 0 %

(3) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a ’Agence de ’eau au titre de la pollution de ’eau d’origine

domestique en application de ’article L213-10-3 du Code de I’environnement.
(4) Dans le cas ou la collectivité vend de I’eau traitée a d’autres services d’eau potable.
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|—-—UP.232 Wolumes consommés comptabilisés

7.6.5. Autres volumes

o

Exercice 2021 en

Exercice 2022 en

Variation en %

m3/an m3/an
Volume consommation sans comptage (V8) 4 950 4 950 0%
Volume de service (V9) 500 500 0%

7.6.6. Volume consommé autorisé

@

Exercice 2021 en
m3/an

Exercice 2022 en
m3/an

Variation en %

Volume consommé autorisé (V6)

271 867

259 598

-4,5%

7.7. Linéaire de réseaux de desserte

@

(hors branchements)

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 27,46 kilomeétres au 31/12/2022 (28,78

au 31/12/2021).
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8. Tarification de ’eau et recettes au service

8.1. Modalités de tarification

OO

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle a la consommation de I’abonné, et peut
¢galement inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2022 et 01/01/2023 sont les suivants :

Frais d’acces au service : €au 01/01/2022
€au 01/01/2023
Tarifs Au 01/01/2022 Au 01/01/2023
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
y coilk;)?ilsn le;ilzzgﬁgulcsonr;rgteur 14,96 € 16,65€
Abonnement® DN
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m3 0,592 €/m’? 0,6111 €/m?
Autre : € €
Part du délégataire
Part fixe (€ HT/an)
)
y compr::t;z:;[‘?ileztl compteur 31.37€ 31,37¢€
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m3 0,6816 €/m> 0,6816 €/m>
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA ® 5,5 % 5,5%
Redevances
izé:j)vement sur la ressource en eau (Agence de 0,073 €/m’ 0,073 €/m’
Pollution domestique (Agence de I’Eau) 0,28 €/m? 0,28 €/m3
VNF Prélévement 0 €/m? 0 €/m?
Autre : 0 €/m? 0 €/m?

(M Rajouter autant de lignes que d’abonnements

@ L’assujettissement 2 la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les

communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.
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Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour 1’exq
> Délibérationdu / /  effective a compter du __/
/___ effective a compter du _ /
/___ effective a compter du __ /

/

> Délibérationdu /|
> Délibérationdu /|
> Délibérationdu /|

8.2.

&

/___effective a compter du

Facture d’eau type (D102.0)

/

/

A
-/
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fixant les tari i

T

fixant les frais d’acces au service
fixant ...
fixant ...

Les tarifs applicables au 01/01/2022 et au 01/01/2023 pour une consommation d'un ménage de référence selon

I'INSEE (120 m®/an) sont :

Facture type Au 01/01/2022 en € | Au 01/01/2023 en € Variation en %
Part de la collectivité

Part fixe annuelle 14,96 16,65 11,3%

Part proportionnelle 71,04 73,33 3,2%

ﬁiii?;ET de la facture de 120 m3 revenant a la 86,00 89,98 4.6%

Part du délégataire (en cas de délégation de service public)

Part fixe annuelle 31,37 31,37 0%

Part proportionnelle 81,79 81,79 0%

z/i?égzziET de la facture de 120 m? revenant au 113.16 113,16 0%
Taxes et redevances

xg::lszcdee ;;?];1; 1f))rélc‘evement sur la ressource en eau 8.76 8.76 0%

Redevance de pollution domestique (Agence de 1’Eau) 33,60 33,60 0%

VNF Prélévement : ...... 0,00 0,00 %

Autre : ...... 0,00 0,00 %

TVA 13,28 13,50 1,6%

Montant des taxes et redevances pour 120 m? 55,64 55,86 0,4%

Total 254,80 259,00 1,6%

Prix TTC au m? 2,12 2,16 1,9%
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Années

= D102.0 Prix TTC du service au m? pour 120 m? au ler janvier N+1

ATTENTION : lindicateur prix prend en compte I’ensemble de la compétence de la production a la distribution.

Dans le cas d’un EPCI, le tarif pour chaque commune est :

Prix au 01/01/2022 Prix au 01/01/2023
Commune
en €/m?
Collonges-sous-Saléve

Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence :

O annuelle

O semestrielle

mi trimestrielle

O quadrimestrielle
La facturation est effectuée avec une fréquence :

o annuelle

O semestrielle

o trimestrielle

O quadrimestrielle
Les volumes facturés au titre de I’année 2022 sont de m?>/an ( m?/an en 2021).

Pour chaque élément du prix ayant évolu¢ depuis I’exercice précédent, les éléments explicatifs (financement de

travaux, remboursement de dettes, augmentation du cotit des fournitures, etc.) sont les suivants :
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8.3. Recettes
OO

Recettes de la collectivité :

Envoyé en préfecture le 04/10/2023
Recu en préfecture le 04/10/2023
3 ~
Publié le 04/10/2023
ID : 074-247400690-20230925-20230925EAU81-DE

Type de recette

Exercice 2021 en €

Exercice 2022 en € Variation en %

Recettes vente d'eau aux usagers

dont abonnements

Recette de vente d’eau en gros

Recette d’exportation d’eau brute

Régularisations des ventes d'eau (+/-)

Total recettes de vente d’eau

Recettes liées aux travaux

Contribution exceptionnelle du budget général

Autres recettes (préciser)

Total autres recettes

Total des recettes

Recettes de I’exploitant :

Type de recette

Exercice 2021 en €

Exercice 2022 en € Variation en %

Recettes vente d'eau aux usagers

dont abonnements

Recette de vente d’eau en gros

Recette d’exportation d’eau brute

Régularisations des ventes d'eau (+/-)

Total recettes de vente d’eau

Recettes liées aux travaux

Autres recettes (préciser)

Total autres recettes

Total des recettes

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2022 : 231 049 € (256 941 € au 31/12/2021).
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9.Indicateurs de performance

9.1. Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

OO0

Les valeurs suivantes sont fournies au service par 1’Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélévements réalisés par elle dans le cadre du contréle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou ceux
réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contréle en question).

Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
prélévements prélévements non- prélévements prélévements non-
Analyses ZTE2 PO
réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2021 exercice 2021 exercice 2022 exercice 2022
Microbiologie 26 0 23 0
Paramétres physico-chimiques 26 0 23 0

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

nombre de prélévements réalisés —nombre de prélévements non conformes 100

taux de conformité = — ——
nombre de prélévements réalisés

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m*/jour.

Taux de conformité

Taux de conformité

Anal

HaLySes exercice 2021 exercice 2022
Microbiologie (P101.1) 100% 100%
Parametres physico-chimiques (P102.1) 100% 100%

9.2. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P103.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice modifi¢ par
arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice affichées a
partir de I’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du
descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a I’article D 2224-5-1 du code général des
collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de collecte).
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~
La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dar
dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de
réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres ¢léments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A
+ B) sont acquis.

nombre de points Valeur pomtcs
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
'VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des . 10 poi
ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de out: ) p01‘nts Oui 10
[pompage, réservoir) et des dispositifs de mesures non : 0 point
'VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
et renouvellements de réseaux (en 1'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
'VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques
'VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise a jour des plans, des . .
. . . . , L, . 0 a 15 points sous
informations de l'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, ditions 7 Oui 15
diamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision conditions u1
cartographique)
'VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 97%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres
'VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous 98.3% 15
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions @ ’
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
'VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, oui : 10 points Oui 10
ventouses, purges, PL,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0 point
'VP.243 - Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des pompes et
¢quipements ¢ lectromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de oui : 10 points Oui 10
distribution (en l'absence de modifications, la mise & jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
'VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux oui : 10 p01.nts Oui 10
non : 0 point
'VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs . .
. e . . oui : 10 points .
d’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du . Oui 10
3 non : 0 point
compteur
'VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points Oui 10
réseaux, date et nature des réparations effectuées non : 0 point
'VP.247 - Localisation a jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points Oui 10
(réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
'VP.248 - Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de . .
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif oui : 10 p01.nts Oui 10
portant sur au moins 3 ans) non : 0 point
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moins la moitié du linéaire de réseaux 5
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 120

(1) I'existence de l'inventaire et d 'une procédure de mise a jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont requis pour
obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diametres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement

del, 2 3,4et5

(2) I’existence de l'inventaire ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.
Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5

(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution

9.3. Indicateurs de performance du réseau

9.3.1. Rendement du réseau de distribution (P104.3)
E

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue a un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la politique
de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

3 V., +V,
rendement du résean =——=*10()
+
1 2
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A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distrib

primaire du réseau) vaut :

part du volume vendu parmi le volume mis en distribution =—
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v

7

v,

Exercice 2021

Exercice 2022

Rendement du réseau

82 %

64,5 %

Indice linéaire de consommation (volumes consommés autorisés +
volumes exportés journaliers par km de réseau hors branchement)
[m?/ jour / km]

25,88

25,9

Volume vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement
primaire)

80,4 %

63,1 %

100 -

90 -
20 -
70 1
60 -
50
40 A
30 -
20 -

10

e

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Années

|-I- P104.2 Rendement du réseau de distribution|

9.3.2. Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

@

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas I'objet
d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du déploiement de la

politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de l'efficacité de la gestion du réseau.

V,-V,

indice linéaire des volumesnon comptés =

365 *linéaire du réseau de desserteen km

Pour I'année 2022, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 14,8 m>/j/km (6,2 en 2021).
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Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)
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Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommeés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes

détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

V.-V,

indice linéaire des pertesen réseau =

365*]inéaire du réseau de desserte en km

Pour I'année 2022, I’indice linéaire des pertes est de 14,3 m*/j/km (5,7 en 2021).

25,04

22,51

5||:|. : : //

2,5 —f

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2 018 2019 2020 2 021 2 022

Années

= P106.3 Pertes en réseau
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Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par la
collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées a 1’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas
comptabilisées, méme si un ¢lément de canalisation a été¢ remplacé.

Exercice 2018 2019 2020 2021 2022

Linéaire renouvelé en km

Au cours des 5 derniéres années, km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

L-‘\' + L.\'—I + L-\'—! +L.’\.‘—_I. +L.\'—.‘ .{HK)

taux moyen de renouvellement des réseaux =——— -
5*linéaire du réseaun de desserte

Pour I'année 2022, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de % (0,31 en 2021).

9.4. Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

1

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage, etc.).
En fonction de 1'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0%  Aucune action de protection

20%  Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40%  Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60%  Arrété préfectoral

80%  Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau a d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur est établi pour
chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes annuels d'eau
produits ou achetés.

Pour I'année 2022, l'indice global d'avancement de protection de la ressource est 79,8% (80% en 2021).
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9.5. Taux d'occurrence des interruptions de ser

(P151.1)

Une interruption de service non-programmeée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont pas
¢été informés au moins 24 heures a l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors d'interventions
effectuées sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

nombred'interruptions de service non programmeées 1000

taux d' occurence des interruptions de service non programmdées = . - -
nombre d'abonnés du service

Pour I'année 2022, 8 interruption(s) de service non programmées ont été dénombrées (0 en 2021), soit un taux
d'occurrence des interruptions de service non-programmeée de 4,85 pour 1 000 abonnés (0 en 2021).

9.6. Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)

&

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc exclues
les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués (par
exemple suite a une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2022 est comptabilisée, quelque soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente

- . . , N .. tel que connu au 31 décembre de 1'année en cours
taux d'impayés sur les factures de I'année précédente = *100

chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

Exercice 2021 Exercice 2022
Montant d'impayés en € au titre de I'année 2021 tel que connu au
31/12/2022 21 908,97 17 741
Chiffre d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 1'année 480 371,34 525017
2021
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2021 4,56 3,38

Pour I'année 2022, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de I’année 2021 est de 3,38% (4,56 en 2021).
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9.7. Taux de réclamations (P155.1)

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'eau, a I'exception de celles
qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y compris celles
qui sont liées au reglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations regues [J] Oui [(]] Non

Nombre de réclamations écrites regues par 1’opérateur : 6

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité :

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite

taux de réclamations = #1000

nombre total d'abonnés du service

Pour I'année 2022, le taux de réclamations est de 3,64 pour 1000 abonnés (0 en 2021).
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10. Financement des investissememnts

10.1. Branchements en plomb

&

La législation prévoit 1'abaissement progressif de la teneur en plomb dans 1'eau distribuée. A partir du 25/12/2013,
cette teneur ne devra plus excéder 10 pg/l. Cette faible valeur peut induire une suppression des branchements en
plomb.

Branchements Exercice 2021 Exercice 2022

Nombre total des branchements

Nombre de branchements en plomb modifiés ou supprimés dans
I'année

Nombre de branchements en plomb restants (en fin d'année)

% de branchement en plomb modifiés ou supprimés/nombre total de
branchements

% de branchements en plomb restants/nombre total de branchements

10.2. Montants financiers

Oo@

Exercice 2021 Exercice 2022

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier 0
exercice budgétaire —

Montants des subventions en €

Montants des contributions du budget général en €

10.3. Etat de la dette du service

Oo@

L’état de la dette au 31 décembre 2022 fait apparaitre les valeurs suivantes :

Exercice 2021 Exercice 2022
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €)
en capital
Montant remboursé durant 1’exercice en €
en intéréts
10.4. Amortissements
k
Pour I'année 2022, la dotation aux amortissements a été de €( €en 2021).
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service a l'usager et les performances environnementares au Service

OO

Projets a 1'étude

Montants prévisionnels
de ’année précédente
en €

Montants prévisionnels
en €

10.6. Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par
I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

OO

Programmes pluriannuels de travaux adoptés

Année prévisionnelle de | Montants prévisionnels
réalisation en €
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11. Actions de solidarité et de cooperauon
décentralisée dans le domaine de I’eau

11.1. Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité
(P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

o les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du
Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarit¢ Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

e les abandons de créance a caractére social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2022, le service a regu demandes d’abandon de créance et en a accordé .
209,32 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 0,0008 €/m> pour I’année 2022 (0 €/m? en
2021).

11.2. Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du CGCT)

OO

Peuvent étre ici listées les opérations mises en place dans le cadre de l'article L1115-1-1 du Code général des
collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des conventions avec des
autorités locales étrangéres pour mener des actions de coopération ou d'aide au développement.

Bénéficiaire Montant en €
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T

UiLdlCuls

Exercice 2021

Exercice 2022

Indicateurs descriptifs des
services

D101.0

[Estimation du nombre d'habitants desservis

4 068

3973

D102.0

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3
[€/m?]

2,12

2,16

Indicateurs de performance

P101.1

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
contrdle sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne la
microbiologie

100%

100%

P102.1

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
contrdle sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne les paramétres
physico-chimiques

100%

100%

P103.2B

Indice de connaissance et de gestion
patrimoniale des réseaux d'eau potable

120

120

P104.3

Rendement du réseau de distribution

82%

64,5%

P105.3

Indice linéaire des volumes non comptés
[m3/km/jour]

6,2

14,8

P106.3

Indice linéaire de pertes en réseau
[m3/km/jour]

5,7

14,3

P107.2

Taux moyen de renouvellement des réseaux
d'eau potable

0,31%

%

P108.3

Indice d’avancement de la protection de la
ressource en eau

80%

79,8%

P109.0

Montant des abandons de créance ou des

versements a un fonds de solidarité [€/m?]

0,0008

81




Envoyé en préfecture le 04/10/2023

Recu en préfecture le 04/10/2023

Publié le 04/10/2023

ID : 074-247400690-20230925-20230925EAU81-DE

Pour tout renseignement complémentaire :
N’hésitez pas a prendre contact avec
le Service Eau et assainissement
eau-assainissement@cc-genevois.fr
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1. Caractérisation technique du service

1.1. Présentation du territoire desservi

OO

O communal
M intercommunal

e Nom de la collectivité : COMMUNAUTE DE COMMUNES DU GENEVOIS
e Nom de I’entité de gestion : assainissement collectif
e Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté de communes

o Compétences liées au service :

Oui Non

Collecte

Transport

Dépollution

Controle de raccordement

Elimination des boues produites

Les travaux de mise en conformité de la
partie privative du branchement

Les travaux de suppression ou n <
d’obturation des fosses

O X X B ®H [
X O O o o 0O

Et a la demande des propriétaires :

o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Archamps,
Beaumont, Bossey, Chevrier, Chénex, Collonges-sous-Saléve, Dingy-en-Vuache, Feigéres, Jonzier-Epagny,
Neydens, Présilly, Saint-Julien-en-Genevois, Savigny, Valleiry, Vers, Viry, Vulbens

e Existence d’'une CCSPL O Oui M Non

e Existence d’un zonage X Oui, ] Non

e Existence d’un réglement de service [X] Oui, date d’approbation” : 21/06/2021 [[] Non
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1.2. Mode de gestion du service

@ a % ID : 074-247400690-20230925-20230925EAU81-DE

Le service est exploité en Régie par Régie a autonomie financiére

1.3. Estimation de la population desservie (D201.0)

e

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle est
ou peut étre raccordée.

Le service public d’assainissement collectif dessert 44 688 habitants au 31/12/2022 (45 207 au 31/12/2021).

1.4. Nombre d’abonnés

OO

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a 1’Agence de 1’eau au titre de la pollution de I’eau
d’origine domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’assainissement collectif dessert 19 185 abonnés au 31/12/2022 (18 837 au 31/12/2021).



La répartition des abonnés par commune est la suivante
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Nombre total lv\Iombre’: 1,\1‘““"“? Nombre total
Commune d'abonnés dor(:lzsbt(i)(;T:ssau nond d?)l::::;:;ues d'abonnés Variation en %
3171212021 31/12/2022 au31/12/2022 | U 31/12/2022

Archamps 1119 1139 1,8%
Archparc 203 204 0,5%
Beaumont 1118 1138 1,8%
Bossey 468 470 0,4%
Chevrier 263 268 1,9%
Chénex 356 361 1,4%
Collonges-sous-Saléve 1515 1438 -5,1%
Dingy-en-Vuache 313 317 1,3%
Feigéres 789 806 2,2%
Jonzier-Epagny 368 378 2,7%
Neydens 822 824 0,2%
Présilly 489 510 4,3%
Savigny 260 260 0,0%
Valleiry 2280 2282 0,1%
Vers 401 407 1,5%
Viry 2171 2337 7,6%
Vulbens 749 763 1,9%
Total 18 837 19 185 1,9%

Nombre d’abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d’assainissement : 20 360.

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement est de 65,71 abonnés/km) au
31/12/2022. (64,7 abonnés/km au 31/12/2021).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 2,33
habitants/abonné au 31/12/2022. (2,4 habitants/abonné au 31/12/2021).
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2 019 2 020 2 021 2 022

Années

|| WP.056 Nombre d'abonnés

1.5. Volumes facturés

&

Volumes facturés durant
I'exercice 2021 en m?

Volumes facturés durant
I'exercice 2022 en m?

Variation en %

Abonnés domestiques ¥

Abonnés non domestiques

Total des volumes facturés aux

, 2603 426
abonnés

2767 379

6,3%

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’Agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau d’origine

domestique en application de ’article L213-10-3 du Code de I’environnement.
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1750000
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20082009 20102011 20122013 201420152016 2017 2018 2019 2020 2 021 2 0232
Années

|| WP.068 Volume facturé |

1.6. Autorisations de déversements d’effluents industriels (D.202.0)

&

Le nombre d’arrétés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité responsable
du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de I’article L1331-10 du
Code de la santé publique est de 5 au 31/12/2022 (2 au 31/12/2021).

1.7. Linéaire de réseauxde collecte (hors branchements) et/ou transfert

e

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de :
e 2,15 km de réseau unitaire hors branchements,
e 289,82 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements,

Soit un linéaire de collecte total de 291,97 km (291,14 km au 31/12/2021).
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s adl
1.8. Ouvrages d’'épuration des eaux usées

Le service gére 7 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées.

Le service gere 7 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées.

STEU N°1 : Station d'épuration de Chevrier-Baugely
Code Sandre de la station : 060974074001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe) Boue activée moyenne charge
Date de mise en service 31/12/2010

Commune d’implantation Chevrier (74074)

Capacité nominale STEU en EH 9500

STEU N°2 : Station d'épuration de Chenex
Code Sandre de la station : 060974069001

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe) Filtres Plantés
Date de mise en service 31/12/2006
Commune d’implantation Chénex (74069)
Capacité nominale STEU en EH 615

STEU N°3 : Station d'épuration de Jonzier-Epagny
Code Sandre de la station : 060974144001

Caractéristiques générales

Fili¢re de traitement (cf. annexe) Filtres Plantés

Date de mise en service 31/12/2006

Commune d’implantation Jonzier-Epagny (74144)
Capacité nominale STEU en EH 600

STEU N°4 : Station d'épuration de Vers
Code Sandre de la station : 060974296001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe) Filtres Plantés
Date de mise en service 16/05/2008
Commune d’implantation Vers (74296)
Capacité nominale STEU en EH 750




STEU N°S5 : Station d'épuration de Viry-Essert

Code Sandre de la station : 060974309002
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Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe)

Filtres Plantés

Date de mise en service 01/07/2009
Commune d’implantation Viry (74309)
Capacité nominale STEU en EH 525

STEU N°6 : Station d'épuration de Savigny
Code Sandre de la station : 060974260001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe)

Filtres Plantés

Date de mise en service 31/12/2006
Commune d’implantation Savigny (74260)
Capacité nominale STEU en EH 800

STEU N°7 : Station d'épuration de Neydens
Code Sandre de la station : 060974201001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe)

Boue activée aération prolongée (trés faible charge)

Date de mise en service 31/12/2002
Commune d’implantation Neydens (74201)
Capacité nominale STEU en EH 7500
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1.9. Quantités de boues issues des ouvrages d’epuration (D203.0)

1.9.1.

O

Quantités de boues produites par les ouvrages d’épuration

Boues produites entre le 1¢ janvier et le 31 décembre Exercice 2021 en tMS Exercice 2022 en tMS
Station d'épuration de Chevrier-Baugely 114 109
(Code Sandre : 060974074001)

Station d'épuration de Chenex 233 0
(Code Sandre : 060974069001)

Station d'épuration de Jonzier-Epagny 0 0
(Code Sandre : 060974144001)

Station d'épuration de Vers 203 0
(Code Sandre : 060974296001)

Station d'épuration de Viry-Essertet 0 0
(Code Sandre : 060974309002)

Station d'épuration de Savigny 130 0
(Code Sandre : 060974260001)

Station d'épuration de Neydens 158 178
(Code Sandre : 060974201001)

Total des boues produites 838 287

1.9.2.

©

Quantités de boues évacuées des ouvrages d’épuration

Boues évacuées entre le 1°" janvier et le 31 décembre Exercice 2021 en tMS Exercice 2022 en tMS
Station d'épuration de Chevrier-Baugely 113,8 109
(Code Sandre : 060974074001)

Station d'épuration de Chenex 233 0
(Code Sandre : 060974069001)

Station d'épuration de Jonzier-Epagny 0 0
(Code Sandre : 060974144001)

Station d'épuration de Vers 203 0
(Code Sandre : 060974296001)

Station d'épuration de Viry-Essertet 0 0
(Code Sandre : 060974309002)

Station d'épuration de Savigny 130 0
(Code Sandre : 060974260001)

Station d'épuration de Neydens 158,2 178
(Code Sandre : 060974201001)

Total des boues évacuées 838 287
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2. Tarification de ’assainissement etreceues au
service

2.1. Modalités de tarification

OO

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle a la consommation de I'abonné, et
peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, etc.).

Tarifs ’ Au 01/01/2022 ’ Au 01/01/2023
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
Abonnement @ ‘ 0€ ‘ 0€
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m? 1,8575 €/m3 1,9603 €/m3
Autre : ........... S €

Taxes et redevances

Taxes
Taux de TVA @ 10 % 10 %
Redevances
Moc’lermsatlon des réseaux de collecte (Agence 0.15 €/m’ 0.16 €/m’
de I’Eau)
VNF rejet : 0 €/m3 €/m?
Autre : 0 €/m3 €/m?

(M Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m>.
@ L’assujettissement a la TVA est volontaire pour les services en régie et obligatoire en cas de délégation de service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour 1’exercice sont les suivantes :
> Délibération du 22/12/2022 effective a compter du 01/01/2023 fixant les tarifs du service d’assainissement.

11
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Les tarifs applicables au 01/01/2022 et au 01/01/2023 pour une consommation d'un ménage de référence selon

I'INSEE (120 m*/an) sont :
Facture type Au 01/01/2022 en € | Au 01/01/2023 en € | Variation en %
Part de la collectivité
Part fixe annuelle 0,00 0,00 %
Part proportionnelle 222,90 235,24 5,5%
Montapt.H'T de la facture de 120 m? revenant 4 la 222.90 23524 5.5%
collectivité
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle _ _ %
Part proportionnelle o . %
Montant.HT de la facture de 120 m? revenant au %
délégataire — — —
Taxes et redevances
&gzzggzee(}e];:s)demisation des réseaux de collecte 18,00 19.20 6.7%
VNF Rejet : 0,00 L %
Autre : 0,00 L %
TVA 24,09 25,44 5,6%
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 42.09 44 64 6,1%
Total 264,99 279,88 5,6%
Prix TTC au m? 2,21 2,33 5,4%

ATTENTION : si la production et/ou le transport sont effectués par un autre service et sont facturés directement a I’abonné, il convient

de rajouter ces tarifs dans le tableau précédent.
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2,6 1
2,21
2,4
2,31

2,2 H H H H H ; H mphems

€£/m3
.

2,1 el ————
2,04k : : : : B

1.9 e

1,81
1,71
1.5 1

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2 022

Années

= D204.0 Prix TTC du service au m? pour 120 m?® au ler janvier N+1

La facturation est effectuée avec une fréquence semestrielle

2.3. Recettes

SO

Recettes de la collectivité :

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2022 : 5 612 724 € (5 415 184 au 31/12/2021).
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3.Indicateurs de performance

3.1. Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif (P201.1)

e

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le nombre
d'abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d'assainissement.

nombre d'abonnés desservis

taux de desserte par les réseaux d'eaux usées = 100

nombre d'abonnés potentiels

Pour I'exercice 2022, le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est de 94,23% des 20 360 abonnés potentiels
(91,7% pour 2021).

3.2. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P202.2B)

e

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué¢ en 2013 (indice
modifié par I’arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice
affichées a partir de 1’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du
descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné a I’article D 2224-5-1 du code
général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de
distribution).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de
réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autreséléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont comptabilisés
que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A + B) sont
acquis.

14



Envoyé en préfecture le 04/10/2023
Recu en préfecture le 04/10/2023

Publié le 04/10/2023 N
ID : 074-247400690-20230925-20230925EAU81-DE
nombre de points ‘ Valeur ‘ T
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
IVP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des . .
\ . - oui : 10 points .
ouvrages annexes (relévement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les i . Oui 10
. , . . non : 0 point
points d'autosurveillance du réseau
'VP.251 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
et renouvellements de réseaux (en 1'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
IVP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques . )
: o - s 0 a 15 points sous

IVP.254 - Procédure de mise & jour des plans intégrant la mise a jour de ) . 15

, . . conditions Oui
I’inventaire des réseaux
'VP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 98%
réseaux mentionne les matériaux et diametres °
IVP.255 - Pourcentage du lin€aire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous 67% 1
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions @ ’

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX

(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)

'VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux 0 a 15 points sous o
. e o ) 82% 13
mentionne l'altimétrie conditions
'VP.257 Localisation et description des ouvrages annexes (relévement, oui : 10 points Oui 10
refoulement, déversoirs d'orage, ...) non : 0 point
'VP.258 Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des équipements
¢lectromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des oui : 10 points Oui 10
eaux usées (en I'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
'VP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou oui : 10 points Oui 10
l'inventaire des réseaux non : 0 point
'VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, oui - 10 points
désobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque trongon de o pot Oui 10
. non : 0 point
réseau
'VP.261 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel
d’inspection et d'auscultation du réseau assorti d'un document de suivi oui : 10 points Non 0
contenant les dates des inspections et les réparations ou travaux qui en non : 0 point
résultent
IVP.262 - Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de . .
. 112 . S oui : 10 points .
renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au . Oui 10
; non : 0 point
moins 3 ans)
TOTAL (indicateur P202.2B) 120 - 104

(1) lexistence de I'inventaire et d 'une procédure de mise a jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont requis pour
obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement
del 2,3, 4et5

(2) lexistence de l'inventaire ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.

Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5

(3) Si la connaissance de I’altimétrie atteint 50, 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points obtenus sont respectivement de 10,11, 12, 13, 14 et 15

(4) non pertinent si le service n'a pas la mission de collecte

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est 104 pour I’exercice 2022 (93 pour
2021).
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3.3. Conformité de la collecte des effluents (P2(

@(réseau collectant une charge >2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque systeme de collecte (ensemble de
réseaux aboutissant a une méme station) — s'obtient aupres des services de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par l'importance de la charge brute
de pollution organique transitant par chaque systéme.

Envoyé en préfecture le 04/10/2023
Recu en préfecture le 04/10/2023
Publié le 04/10/2023

ID : 074-247400690-20230925-20230925EAU81-DE

~7

Charge brute de pollution
transitant par le systéme de

Conformité exercice 2021

Conformité exercice 2022

Neydens

collecte en kg DBOS/j pour 0 ou 100 0 ou 100
P’exercice 2022

Station d'épuration de 396 0 100
Chevrier-Baugely

Station d'épuration de 27 100 100
Chenex

Station d'épuration de 30 100 100
Jonzier-Epagny

Station d'épuration de 24 100 100
Vers

Station d'épuration de 15 100 100
Viry-Essertet

Station d'épuration de 28 100 100
Savigny

Station d'épuration de 661 100 100

Pour I’exercice 2022, l'indice global de conformité de la collecte des effluents est 100 (64 en 2021).
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3.4. Conformité des équipements des stations ¢

usées (P204.3)

@(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)
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=

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux usées
d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprées des services de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution
organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Charge brute de pollution
organique recue par la station
de traitement des eaux usées

Conformité exercice 2021

Conformité exercice 2022

Neydens

en kg DBOS/j 0 ou 100 doutoo
exercice 2022
Station d'épuration de
Chevrier-Baugely 396 109 o
Station d'épuration de 27 100 100
Chenex
Stat1.0n d'épuration de 30 100 100
Jonzier-Epagny
Station d'épuration de 24 100 100
Vers
Station d'épuration de
Viry-Essertet P 0 100
Station d'épuration de 28 100 100
Savigny
Station d'épuration de 661 100 100

Pour I'exercice 2022, I'indice global de conformité des équipements des STEU est 100 (100 en 2021).
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3.5. Conformité de la performance des ouvrage:

@(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)
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=

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des caux
usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution
organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Charge brute de pollution
organique recue par la station
de traitement des eaux usées

Conformité exercice 2021

Conformité exercice 2022

Neydens

en kg DBOS/j 0 ou 100 0 ou 100
exercice 2022
Station d'épuration de
Chevrier-Baugely 396 100 100
Station d'épuration de 27 100 0
Chenex
Statl.on d'épuration de 30 100 0
Jonzier-Epagny
Station d'épuration de 24 100 100
Vers
Station d'épuration de
Viry-Essertet 15 100 100
StaFlon d'épuration de 23 0 0
Savigny
Station d'épuration de 661 0 0

Pour l'exercice 2022, 'indice global de conformité de la performance des ouvrages d'épuration est 37 (48 en 2021).
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3.6. Taux de boues évacuées selon les filieres ¢

réglementation (P206.3)

=

Une filiére d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions suivantes :
o le transport des boues est effectué conformément a la réglementation en vigueur,
o lafiliere de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille.

Station d'épuration de Chevrier-Baugely :

Filiéres mises en oeuvre tMS

Conforme

Valorisation agricole
Non conforme

Conforme 109
Compostage

Non conforme

Conforme
Incinération

Non conforme

Conforme

Evacuation vers une STEU @
Non conforme

Conforme

Autre : ...
Non conforme

000000 oix}m e

Tonnage total de matieres séches évacuées conformes 109

() L'évacuation vers une STEU d'un autre service peut &tre considérée comme une filiere conforme si le service qui réceptionne les
boues a donné son accord (convention de réception des effluents) et si sa STEU dispose elle-méme d'une filiére conforme.

Station d'épuration de Chenex :

Filiéres mises en oeuvre tMS

Conforme

Valorisation agricole
Non conforme

Conforme
Compostage

Non conforme

Conforme
Incinération

Non conforme

Conforme

Evacuation vers une STEU @
Non conforme

Conforme

Autre : ...

000 0Og|g|g g

Non conforme

Tonnage total de matieres seches évacuées conformes 0
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Station d'épuration de Jonzier-Epagny :
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L984 te)

Valorisation agricole

Conforme

Non conforme

Conforme
Compostage
Non conforme
. . Conforme
Incinération

Non conforme

Evacuation vers une STEU ®

Conforme

Non conforme

Autre : ...

Conforme

O|0O)\0O0O0g|gdidis

Non conforme

Tonnage total de matieres séches évacuées conformes 0
Station d'épuration de Vers :
Filiéres mises en oeuvre tMS
. . |:| Conforme
Valorisation agricole
|:| Non conforme
I:' Conforme
Compostage
|:| Non conforme
I:' Conforme
Incinération
|:| Non conforme
. |:| Conforme
Evacuation vers une STEU ®
I:' Non conforme
I:' Conforme
Autre : ...
|:| Non conforme
Tonnage total de matieres séches évacuées conformes 0
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Station d'épuration de Viry-Essertet :

Envoyé en préfecture le 04/10/2023
Recu en préfecture le 04/10/2023

Publié le 04/10/2023

Filiéres mises en oeuvre

ID : 074-247400690-20230925-20230925EAU81-DE

L984 te)

Valorisation agricole

Conforme

Non conforme

Conforme
Compostage
Non conforme
. . Conforme
Incinération

Non conforme

Evacuation vers une STEU ®

Conforme

Non conforme

Autre : ...

Conforme

O|0O)\0O0O0g|gdidis

Non conforme

Tonnage total de matieres séches évacuées conformes 0
Station d'épuration de Savigny :
Filiéres mises en oeuvre tMS
. . |:| Conforme
Valorisation agricole
|:| Non conforme
I:' Conforme
Compostage
|:| Non conforme
I:' Conforme
Incinération
|:| Non conforme
. |:| Conforme
Evacuation vers une STEU ®
I:' Non conforme
I:' Conforme
Autre : ...
|:| Non conforme
Tonnage total de matieres séches évacuées conformes 0
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Station d'épuration de Neydens :

Filiéres mises en oeuvre TS

X] Conforme 21

Valorisation agricole
|:| Non conforme

|Z| Conforme 157

|:| Non conforme

Compostage

|:| Conforme

Incinération
|:| Non conforme

|:| Conforme

Evacuation vers une STEU @
|:| Non conforme

|:| Conforme

Autre : ...
|:| Non conforme

Tonnage total de matieres séches évacuées conformes 178

TMS admis par une filigre conforme
TMS total évacué par toutes les filiéres

taux de boues évacuées selon les filiéres conformes i la réglementation = *#100

Pour I'exercice 2022, le taux de boues évacuées selon les filieres conformes a la réglementation est 100% (100% en
2021).

3.7. Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers
(P251.1)

e

L'indicateur mesure un nombre d'événements ayant un impact direct sur les habitants, de par I'impossibilité de
continuer a rejeter les effluents au réseau public et les atteintes portéesa l'environnement (nuisance, pollution). Il a
pour objet de quantifier les dysfonctionnements du service dont les habitants ne sont pas responsables a titre
individuel.

L’exercice 2022, 0 demandes d'indemnisation ont ét¢ déposées en vue d'un dédommagement.

nombre de demandes d'indemnisation

déposées en vue d'un dédommagement

taux de débordement des effluents pour 1000 hab = #1000

nombre d' habitants desservis

Pour I'exercice 2022, le taux de débordement des effluents est de 0 pour 1000 habitants (0 en 2021).
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3.8. Points noirs du réseau de collecte (P252.2)

@ 3 ID : 074-247400690-20230925-20230925EAU81-DE

Cet indicateur donne un éclairage sur 1'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées a travers
le nombre de points sensibles nécessitant des interventions d'entretien spécifiques ou anormalement fréquentes.

Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an (préventive ou curative),
quelle que soit la nature du probléme (contre-pente, racines, déversement anormal par temps sec, odeurs, mauvais
écoulement, etc.) et celle de l'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, etc.).

Sont a prendre en compte les interventions sur les parties publiques des branchements et — si l'intervention est
nécessitée par un défaut situé sur le réseau public — dans les parties privatives des usagers.

Nombre de points noirs pour 1’exercice 2022 : 23

nombre de points noirs

nombre de points noirs ramené 4 100 km de réseau = 100

linéaire du réseau de collecte hors branchements

Pour I'exercice 2022, le nombre de points noirs est de 7,9 par 100 km de réseau (7,9 en 2021).

e

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par la
longueur totale du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées a ’identique ou
renforcées ainsi que les sections réhabilitées. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un incident
localisé en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

3.9. Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte (P253.2)

Exercice 2018 2019 2020 2021 2022

Linéaire renouvelé en km 1,67 0,57 1,70 0,00 3,28

Au cours des 5 derniéres exercices, 7,22 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Le taux moyen de renouvellement des réseaux est :

Ly+Ly 4Ly s+ Ly +Liy o000

taux moyen de renouvellement des réseaux =——— =
5*linéaire du réseau de desserte

Pour I'exercice 2022, le taux moyen de renouvellement des réseaux est 0,47% (0,26% en 2021).
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3.10. Conformité des performances des équipen

(P254.3)

(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur est le pourcentage de bilans réalisés sur 24 heures dans le cadre de l'auto-surveillance qui sont
conformes soit a l'arrété préfectoral, soit au manuel d'auto-surveillance établis avec la Police de 1'Eau (en cas
d'absence d'arrété préfectoral et de manuel d'auto-surveillance, I'indicateur n'est pas évalug).

Les bilans jugés utilisables pour évaluer la conformité des rejets mais montrant que l'effluent arrivant a la station
est en-dehors des limites de capacité de traitement de celle-ci (que ce soit en charge hydraulique ou en pollution)
sont a exclure.

La conformité des performances des équipements d'épuration se calcule pour chaque STEU de capacité > 2000 EH
selon la formule suivante :

L L. . . nombre de bilans conformes |
conformité des performances des équipements d'épuration = - ———*100
nombre de bilans réalisés

Pour l'exercice 2022, les indicateurs de chaque STEU de capacité > 2000 EH sont les suivants :

Nombre de bilans Nombre de bilans Pourcentage de bilans | Pourcentage de bilans
réalisés conformes conformes conformes
exercice 2022 exercice 2022 exercice 2021 exercice 2022

Station d'épuration de
Chevrier-Baugely 12 12 100 100
Station d'épuration de 4 1 0 25
Chenex

Statl.on d'épuration de 4 0 0 0
Jonzier-Epagny

Station d'épuration de 4 4 60 100
Vers

Station d'épuration de
Viry-Essertet 4 4 100 100
StaFlon d'épuration de 9 ) 0 22
Savigny

Station d'épuration de 24 13 25 75
Neydens

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges annuelles en DBOjs
arrivant sur le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Pour I'exercice 2022, l'indice global de conformité des performances des équipements d'épuration est 84,4 (56,8 en

2021).
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3.11. Indice de connaissance des rejets au milie
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La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le baréme suivant :

L'obtention des 80 premiers points se fait par étape, la deuxiéme ne pouvant étre acquise si la
premicre ne 'est

Exercice 2021 | Exercice 2022

20

identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux
milieux récepteurs

Oui Oui

+10

évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de
chaque point potentiel

Oui Oui

+20

enquétes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en identifier le
moment et I'importance

Oui Oui

+30

mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrété du 22/12/1994 relatif a la
surveillance des ouvrages)

Oui Oui

Les 40 points ci-dessous peuvent étre obtenus si le service a déja collecté les 80 points ci-dessus

+10

rapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations d'assainissement et
ce qui en est résulté

Oui Oui

+10

connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de I'impact des rejets

Non Oui

Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs

+10

évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les
émissaires concernés devant drainer au moins 70% du territoire desservi en amont, les
parameétres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote organique
total

Non Non

Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes

+10

Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du service d'assainissement et
des rejets des principaux déversoirs d'orage

Oui Oui

L’indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est 110 (100 en 2021).

e

3.12. Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P256.2)

QO

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du service
si la collectivité affecte a ce remboursement la totalité de 'autofinancement dégagé par le service ou épargne brute
annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par l'instruction comptable

M49).
T o . , . encours de la dette au 31 décembre de I'exercice
durée d'extinction de la dette pour I'année de I'exercice =
épargne brute annuelle
Exercice 2021 Exercice 2022

Encours de la dette en € 3871 775,95 3631618
Epargne brute annuelle en € 1 943 089,33 897 384,19
Durée d’extinction de la dette en années 2 4
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20082009 20102011 20122013 201420152016 2017 2018 2019 2020 2 021 2 0232

Années

|—I—'V'F'.182 Encours total de la dette|

3.13. Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P257.0)

e

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur l'assainissement collectif proprement dit. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite a une erreur de facturation ou a une fuite).
Toute facture impayée au 31/12/2022 est comptabilisée, quelque soit le motif du non-paiement.

taux d'impayés sur les factures de I'année précédente =

montant d'impayés au titre de 'année précédente

tel que connu au 31décembre de I'année en cours

#100

chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

Exercice SNMinusl.year Exercice 2022
Montant d'impayés en € au titre de
I'année 2021 tel que connu au 261 151,33 205 676,03
31/12/2022
Chiffre d'affaires TTC facturé (hors
travaux) en € au titre de I'année 2021 6 574 386,56 7177421,67

” 14 0

Taux d'impayés en % sur les factures 3.97 2.87

d'assainissement 2021
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Cet indicateur reprend les réclamations €crites de toutes natures relatives au service de l'assainissement collectif, a
I'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations
réglementaires, y compris celles qui sont liées au réglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations recues [X]] Oui [[]] Non
Nombre de réclamations écrites regues par 1’opérateur :
Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 105

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite

taux de réclamations = #1000

nombre total d'abonnés du service

Pour I'exercice 2022, le taux de réclamations est de 5,47 pour 1000 abonnés (3,4 en 2021).
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4. Financement des investissement

Envoyé en préfecture le 04/10/2023
Recu en préfecture le 04/10/2023
Publié le 04/10/2023

ID : 074-247400690-20230925-20230925EAU81-DE

~

4.1. Montants financiers

OO

Exercice 2021 Exercice 2022
Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier
. e 0 789 083
exercice budgétaire
4.2. Etat de la dette du service
L’état de la dette au 31 décembre [N] fait apparaitre les valeurs suivantes :
Exercice 2021 Exercice 2022
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant di en €) 3871 775,95 3631618
en capital 240 158
Montant remboursé durant 1’exercice en €
en intéréts 160 696

4.3. Amortissements

OO

Pour I'exercice 2022, la dotation aux amortissements a été de 1 379 148,92 € (1 369 083,68 € en 2021).
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5. Actions de solidarité et de coopérauon
décentralisée dans le domaine de I’eau

5.1. Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité
(P207.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

e Les versements effectués par la collectivité au profit dun fonds créé en application de l'article L261-4 du
Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarit¢ Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

e Les abandons de créance a caractere social, votés au cours de 'année par 'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2022, le service a recu 0 demandes d’abandon de créance et en a accordé 0.
0 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 0 €/m* pour I’année 2022 (0,0116 €/m* en 2021).
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6. Tableau récapitulatif des indicateurs

Valeur 2021 Valeur 2022

Indicateurs descriptifs des services

D201.0 Estimation du nombre crl'habite.lnt.s desser’vis par un réseau 45207 44 638
de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents

D202.0 |d'établissements industriels au réseau de collecte des eaux 2 5
usées

D203.0 |Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration [tMS] 838 287

D204.0 [Prix TTC du service au m® pour 120 m? [€/m?] 2,21 2,33
Indicateurs de performance

P201.1 [Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 91,7% 94,23%

P202.9B Ir,ldice de connaissance et de ge,stion pgtrimoniale des 93 104
réseaux de collecte des eaux usées [points]
Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions

P203.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 64% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006
Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions

P204.3 |définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006
Conformité de la performance des ouvrages d’épuration

P205.3 |aux prescriptions définies en application du décret 94-469 48% 84%
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006

P206.3 Taux de bou@\s issues des ouvrages d'épuratiqn évacuées 100% 100%
selon des filieres conformes a la réglementation
Montant des abandons de créance ou des versements a un

P207.0 fonds de solidarité [€/m?] 0,0116 0

Pour tout renseignement complémentaire :
N’hésitez pas a prendre contact avec
le Service Eau et assainissement
eau-assainissement@cc-genevois.fr

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU

Genevois
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1. Caractérisation techniqueauservice

1.1. Présentation du territoire desservi
Le service est géré au niveau O communal
M intercommunal
e Nom de la collectivité¢ : COMMUNAUTE DE COMMUNES DU GENEVOIS
e Nom de I’entité de gestion : assainissement non collectif
e Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté de communes

> Compétences liées au service
|:| Controle des installations |:| Traitement des maticres de vidanges

[ ] Entretien des installations [ ] Réhabilitation des installations [ _] Réalisation des installations

o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Archamps,
Beaumont, Bossey, Chevrier, Chénex, Collonges-sous-Saléve, Dingy-en-Vuache, Feigéres, Jonzier-Epagny,
Neydens, Présilly, Saint-Julien-en-Genevois, Savigny, Valleiry, Vers, Viry, Vulbens

e Existence d’une CCSPL O Oui M Non
e Existence d’un zonage [ ] Oui, date d’approbation : .............. [ ] Non
> Existence d’un réglement de service [ ] Oui, date d’approbation : .............. ] Non

1.2. Mode de gestion du service

Le service est exploité en Régie par Régie a autonomie financiére

1.3. Estimation de la population desservie (D301.0)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — qui n'est pas
desservie par un réseau d'assainissement collectif.

Le service public d’assainissement non collectif dessert 1 927 habitants, pour un nombre total d’habitants résidents
sur le territoire du service de 45 578.

Le taux de couverture de l'assainissement non collectif (population desservie rapporté a la population totale du
territoire couvert par le service) est de 4,23 % au 31/12/2022. (4,22 % au 31/12/2021).
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Il s'agit d'un indicateur descriptif, qui permet d'apprécier 1'étendue des prestations assurées par le service. Il se
calcule en faisant la somme des points indiqués dans les tableaux A et B ci-dessous.
Attention : le tableau B n'est pris en compte que si le total obtenu pour le tableau A est égal a 100.

Exercice 2021 | Exercice 2022
A — Eléments obligatoires pour I'évaluation de la mise en ceuvre du service
20 | Délimitation des zones d'assainissement non collectif par une délibération Oui Oui
20 |Application d'un réglement du service approuvé par une délibération Oui Oui
30 Vériﬁcatiqn de la conception et de I'exécution de toute installation réalisée ou réhabilitée Oui Oui
depuis moins de 8 ans
30 |Diagnostic de bon fonctionnement et d'entretien de toutes les autres installations Oui Oui
B — Eléments facultatifs pour 1'évaluation de la mise en ceuvre du service
10 |Le service assure a la demande du propriétaire 1'entretien des installations Non Non
20 Le servipe assure sur demande du propriétaire la réalisation et la réhabilitation des Non Non
installations
10 |Le service assure le traitement des matiéres de vidange Non Non

L’indice de mise en ceuvre de 'assainissement non collectif du service pour I’année 2022 est de 100 (100 en 2021).




2. Tarification de ’assainisseme

2.1. Modalités de tarification
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La redevance d'assainissement non collectif comprend une part destinée a couvrir les compétences obligatoires du
service (controle de la conception, de l'implantation, de la bonne exécution et du bon fonctionnement des
installations) et, le cas échéant, une part destinée a couvrir les compétences qu'il peut exercer — s'il le souhaite — a la
demande des propriétaires (entretien, réalisation ou réhabilitation des installations, traitement des mati¢res de

vidange) :

- la part représentative des compétences obligatoires est calculée en fonction de critéres définis par décision de
I'assemblée délibérante de la collectivité ; la tarification peut soit tenir compte notamment de la situation, de la
nature et de l'importance des installations, soit étre forfaitaire ou dépendre des volumes d'eau potable

CONsSommes ;

- la part représentative des prestations facultatives n'est due qu'en cas de recours au service par l'usager ; la
tarification doit impérativement tenir compte de la nature des prestations assurées.

Les tarifs applicables aux 01/01/2022 et 01/01/2023 sont les suivants :

Tarifs | Au 01/01/2022 Au 01/01/2023
Compétences obligatoires

;I"Iz:réf du contrdle des installations neuves 200.00 € T 200.00 € HT

Tarif du contrdle des installations 130.00 € HT 130.00 € HT

existantes en €

Tarifs des autres prestations aux abonnés
en €

Compétences facultatives

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :
> Délibération du 29/06/2015 effective a compter du 01/07/2015.




Envoyé en préfecture le 04/10/2023

Recu en préfecture le 04/10/2023

Publié le 04/10/2023

ID : 074-247400690-20230925-20230925EAU81-DE

3. Indicateurs de performmance

3.1. Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif
(P301.3)

Cet indicateur a vocation a évaluer la protection du milieu naturel découlant de la maitrise des pollutions

domestiques. Pour ce faire, il mesure le niveau de conformité de l'ensemble des installations d'assainissement non

collectif sur le périmétre du service, en établissant un ratio entre :

- d'une part le nombre d'installations contrdlées jugées conformes ou ayant fait 1'objet d'une mise en conformité
connue et validée par le service depuis la création du service jusqu'au 31/12/N,

- d'autre part le nombre total d'installations controlées depuis la création du service jusqu'au 31/12/N.

Attention : cet indice ne doit étre calculé que si l'indice de mise en ceuvre de I'assainissement non collectif est au
moins égal a 100.

Nembre d'installations contrilées Autres installations contrélées
jugées conformes ou ayant fait  + ne présentant pas de dangers pour lasanté des personnes
Taux de conformité des dispositifs _ 1'objet d'une mise en conformité ou de risques avérés de pollution de I'environnement .
- o= = . - : — . 100
d‘as=ainizsement non collectif Mombre total d'installations contrélées depuis la création du service
Exercice 2021 Exercice 2022
Nombre d’installations controlées
. - 201 200
conformes ou mises en conformité
Nombre d’installations contrdlées depuis
. - . 621 606
la création du service
Autres installations controlées ne
présentant pas de dangers pour la santé 350 329
des personnes ou de risques avérés de
pollution de I’environnement
Taux de conformité en % 88,7 87,3

Commentaire concernant le nombre d’installations contrdlées depuis la création du service :

Le nombre d'installation diminue année aprés année suite aux raccordements réalisés sur le réseau de collecte.
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Pour tout renseignement complémentaire :
N’hésitez pas a prendre contact avec
le Service Eau et assainissement
eau-assainissement@cc-genevois.fr

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU

Genevois




